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Drodzy Mieszkańcy
Gminy Mszana Dolna
Zwy kle o tej po rze ro ku z ra do ścią
spo ty ka li śmy się pod czas let nich
uro czy sto ści: w Lu bo mie rzu
Na Ogro dach, na Za gó rzań skim Le -
cie, w Gli snem i sze re gu in nych
miejsc. W tym ro ku jest ina czej. 

R ok 2020 nas zde cy do wa nie
nie roz piesz cza. Na co -
dzien ne spra wy i pro ble my,
z któ ry mi się zwy kle zma -

ga my na ło ży ły się w ostat nim cza sie
nie sprzy ja ją ce oko licz no ści, któ re sta -
wia ją sa mo rząd wo bec no wych wy -
zwań. Mam tu na my śli obo wią zu ją cy
od 20 mar ca stan epi de mii COVID-19
w Pol sce, do tkli wie su chą wio snę i desz -
czo wy po czą tek la ta, któ re go kul mi na -
cją by ła po wódź w wy ni ku na wal nych
desz czów w no cy 21 czerw ca. Na prze -
szło 12 mln. zł osza co wa li śmy stra ty
w in fra struk tu rze ko mu nal nej i obiek -
tach uży tecz no ści pu blicz nej. Z pew no -
ścią gmi na ze swo je go bu dże tu nie
bę dzie w sta nie po kryć kosz tów od bu -
do wy, re mon tu i na praw. Za pew niam, że
wy ko rzy sta my wszyst kie moż li wo ści
ubie ga nia się o po moc w od bu do wie
znisz czo nych dróg, prze pu stów, mo -
stów, ka na li za cji. Po cie sza ją ce jest, że
ża den z od bu do wa nych obiek tów po po -
wo dzi w 2014 r nie zo stał cał ko wi cie
znisz czo ny, so lid ne wy ko na nie in we sty -
cji spo wo do wa ło, że wie le obiek tów

opar ło się ży wio ło wi i mi mo uszko dzeń
na dal speł nia swo je funk cje. Ko rzy sta -
jąc z moż li wo ści chcę ser decz nie po -
dzię ko wać wszyst kim służ bom, oso bom
i fir mom za an ga żo wa nym w ogra ni cza -
nie skut ków po wo dzi na te re nie gmi ny.
Ich pra ca w trud nych i czę sto nie bez -
piecz nych wa run kach oca li ła wie le obiek -
tów, spo wo do wa ła prze jezd ność dróg
i umoż li wi ła miesz kań com i przed się bior -
com z na szej gmi ny w mia rę nor mal ne
funk cjo no wa nie. Dzię ku ję za każ de za an -
ga żo wa nie, prze jaw so li dar no ści i od po -
wie dzial ność za mie nie wspól ne. 

Wciąż ma my w pa mię ci ko lej kę lu -
dzi w ma secz kach ocze ku ją cych na ze -

wnątrz by za ła twić spra wy w urzę dach,
ogra ni cze nia w skle pach, pu ste ko ścio -
ły, Wiel ka noc świę to wa ną dzię ki trans -
mi sjom ce le bra cji on li ne, trud no ści
zwią za ne ze zdal nym na ucza niem.
Po cza so wym wy łą cze niu urzę du gmi -
ny z bez po śred niej ob słu gi in te re san tów
pra ca po szcze gól nych re fe ra tów wró ci -
ła do nor mal ne go try bu. Mi mo to w dal -
szym cią gu pro si my, aby wszel kie
nie wy ma ga ją ce bez po śred nie go kon tak -
tu spra wy za ła twiać przez In ter net lub
te le fo nicz nie. Na te re nie urzę du dbaj my
o za cho wa nie dy stan su spo łecz ne go,
uży waj my środ ków ochro ny oso bi stej
i de zyn fe kuj my rę ce.

Wszyst kie wy mie nio ne oko licz no ści
po wo du ją, że z umiar ko wa nym opty mi -
zmem pa trzy my w przy szłość. My ślę,
że w dłuż szej per spek ty wie sa mo rzą dy
rów nież od czu ją skut ki spo wol nie nia
go spo dar cze go wy wo ła ne go kry zy sem
COVID 19. Mi mo wdro że nia po szcze -
gól nych eta pów tar czy an ty kry zy so wej
oka zu je się, że do cho dy gmi ny znacz nie
spad ną i nie bę dzie my w sta nie re ali zo -
wać za dań na do tych cza so wym po zio -
mie. Roz trop nym jest więc szu ka nie
moż li wo ści oszczę dza nia i mi ni ma li zo -
wa nia kosz tów we wszyst kich ob sza -
rach dzia łal no ści gmi ny. Bę dzie się to
wią za ło z po trze bą po dej mo wa nia przez
Ra dę Gmi ny nie po pu lar nych de cy zji.
Po trze ba bę dzie si ły i od po wie dzial no -
ści, że by po go spo dar sku, mą drze i spra -
wie dli wie za rzą dzać skrom ny mi,
uszczu plo ny mi za so ba mi.

Za pra szam do lek tu ry biu le ty nu, w któ -
rym znaj dzie cie Pań stwo wie le cie ka wych
in for ma cji z hi sto rii, a tak że ak tu al nych
wy da rzeń do ty czą cych na szej gmi ny.

Ży czę Miesz kań com i przy jezd nym
spo koj ne go la ta, zdro wia i opty mi zmu
mi mo wszyst ko!

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna
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Podziękowali proboszczowi 
za trzy dekady posługi pasterskiej
28 czerwca 2020r. parafianie z Olszówki podziękowali
odchodzącemu na emeryturę Księdzu Proboszczowi
Stanisławowi Kasprzakowi, który przez 32 lata pełnił posługę
kapłańską w tej miejscowości.

19
Pomoc bez wychodzenia z domu
W ostat nim cza sie ze wzglę du na po trze bę izo la cji spo łecz nej
zwięk szy ła się ofer ta po mo cy psy cho lo gicz nej do stęp -
na w for mie te le fo nicz nej, in ter ne to wej – w for mie cza tu i te -
le kon fe ren cji. Z po mo cy te le fo nicz nej i on li ne bez płat nie
ko rzy stać mo gą oso by w trud nych sy tu acjach ży cio wych. 

31

czerwiec 2020 | w numerze:

8

14

49



4 NASZA GMINA CZERWIEC 2020 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

25 kwiet nia br. w wie ku 65 lat zmar -
ła Ma ria Drąg, wie lo let nia człon ki ni
Ze spo łu Re gio nal ne go Ka si nia -
nie – Za gó rza nie. 

Z dzia łal no ścią ze spo łu zwią za na by ła
od sa me go po cząt ku je go ist nie nia. Ra -
zem z mę żem, Jó ze fem Drą giem (zm.
w 2016 r.), sta no wi li fi lar ze spo łu. Swo -
je za mi ło wa nie do mu zy ki, kul tu ry i tra -
dy cji za gó rzań skiej za szcze pi li swo im
dzie ciom i wnu kom, któ re tak że za an -
ga żo wa ły się w dzia łal ność ze spo łu Ka -
si nia nie – Za gó rza nie oraz or kie stry
dę tej Echo Za gó rzan. 

Pa ni Ma ry sia jest au tor ką pro gra -
mów „Wi tac ka Stry ka z Ha me ry ki”
(2012 r.) i „U mło de go pa na w choł pie
z ra na” (2014 r.), z któ ry mi to zdo by li -
śmy I miej sca na Li ma now skiej Sła zie

oraz wy róż nie nie na Fe sti wa lu Gó ra li
Pol skich w Żyw cu pod czas Ty go dnia
Kul tu ry Be skidz kiej (2013 r. za „Wi tac -
ke Stry ka …) – za słu gi Ma rii Drąg pod -
kre śla kie row nik ze spo łu. 

Przez wie le lat zwią za na by ła z Za -
ko piań ski mi Za kła da mi Wzor co wy mi
„Ce pe lia”; pro wa dzi ła w Ka si nie Wiel -
kiej warsz ta ty tkac twa lu do we go. 

Za wsze peł na po my słów i ra do ści,
ca łym ser cem od da na idei za cho wa nia
dzie dzic twa kul tu ro we go na sze go re gio -
nu – swo ją ko le żan kę z ze spo łu wspo -
mi na ją Ka si nia nie Za gó rza nie. Ze spół
był jej „dru gim ży ciem”.

Bar dzo bę dzie nam bra ko wa ło jej
życz li wo ści, cie pła i uśmie chu – do da ją.

ELŻ BIE TA CIĘ ŻA DLIK
fot. arch. Ze spo łu Re gio nal ne go 

Ka si nia nie-Za gó rza nie

Że gna my się z Pa nią Ma ry sią

Ma ria Drąg
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Jest ta kie miej sce w Gor czań skim Par ku Na ro do wym,
na sty ku dwóch Gmin: Msza na Dol na i Ka mie ni ca, oto -
czo ne zie le nią i ci szą prze ry wa ną je dy nie tre la mi ptac -
twa le śne go i szu mem po bli skie go po to ku. 

Ten uro kli wy za ką tek Gor ców wy brał w sierp niu 1976 r. ów -
cze sny me tro po li ta kra kow ski kar dy nał Ka rol Woj ty ła. Tam
wła śnie przez ok. 2 ty go dnie prze by wał in co gni to, przy go to -
wu jąc się na pra cę Mię dzy na ro do we go Kon gre su Eu cha ry -
stycz ne go w Sta nach Zjed no czo nych. Od ro ku 1978, kie dy
kar dy nał Ka rol Woj ty ła zo stał wy bra ny Pa pie żem, miej sce to
na zwa no „Pa pie żów ką”. Kie dyś skrom ny sza łas drwa li, dzi -
siaj miej sce szcze gól nej pa mię ci o Świę tym Ja nie Paw le II. 

To wła śnie w tym szcze gól nym miej scu, w 100. rocz ni cę
uro dzin Ka ro la Woj ty ły, wią zan ka mi kwia tów i chwi lą ci chej
mo dli twy, hołd Świę te mu od da li gmin ni i po wia to wi sa mo -
rzą dow cy, przed sta wi cie le spo łecz no ści lu bo mier skich szkół
oraz har ce rze z Huf ca Gor czań skie go ZHP (któ rzy pod ję li
rów nież w tym miej scu ho no ro wą war tę).

W imie niu swo ich spo łecz no ści wy raz pa mię ci i sza cun ku
dla „naj więk sze go z ro du Po la ków” (jak Go słusz nie na zwał
ks. Jan Za jąc) da li:

– ucznio wie i na uczy cie le szkół pod sta wo wych z Lu bo mie rza
wraz z dy rek tor ka mi: Ja dwi gą Ba ran – Sto żek i Ma rią Bo żek;

– Wła dy sław Sa dow ski, Wójt Ka mie ni cy wraz z Se kre ta -
rzem Ja ro sła wem Au gu sty nia kiem oraz Hi la rym Ma te uszem
Ma jew skim – Prze wod ni czą cym Ra dy;

– Grze gorz Wój cik, Rad ny Po wia tu Li ma now skie go;
– har ce rze z Huf ca Gor czań skie go ZHP w Msza nie Dol nej

wraz z dru ży no wym, Jac kiem Pie ro nem;
– Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny Msza na Dol na (ini cja tor

wy da rze nia) wraz z Za stęp cą, Ka ta rzy ną Szy biak oraz Jan
Cho rą gwic ki, Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny i Jan Woj ciar -
czyk, Rad ny z Lu bo mie rza.

Szcze gól nym mo men tem łącz no ści ze Świę tym Ja nem
Paw łem II by ły sło wa „Bar ki”, ulu bio nej pie śni pol skie go Pa -
pie ża, któ re uczest ni cy te go spo tka nia wspól nie od śpie wa li
przy „Pa pie żów ce”.

MAG DA PO LAŃ SKA

Sa mo rzą dow cy 
zło ży li hołd Świę te mu
Ja no wi Paw ło wi II
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Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła
środ ki fi nan so we w wy so ko -
ści 79 200,00 zł z pro jek tu gran to -
we go pn. „Zdal na Szko ła”
na za kup prze no śnych kom pu te -
rów, któ re tra fi ły do szkół pod sta -
wo wych pro wa dzo nych przez
sa mo rząd i da lej – bez po śred nio
do uczniów bądź na uczy cie li. 

W ra mach do fi nan so wa nia uda ło się
za ku pić 43 lap to py. Prze ka za ny sprzęt
umoż li wi zdal ną edu ka cję uczniom,
któ rych sy tu acja ro dzin na i ma te rial -
na unie moż li wia ak tyw ne włą cze nie
się w co dzien ne za ję cia szkol ne oraz
na uczy cie lom, któ rzy nie po sia da ją
sprzę tu po zwa la ją ce go im re ali za cję
zdal nych lek cji.

Pro jekt jest od po wie dzią na obec ną
sy tu ację szkol nic twa zwią za ną z wpro -

wa dze niem na ob sza rze Rze czy po spo -
li tej Pol skiej sta nu epi de mii spo wo do -
wa nym za ka że nia mi ko ro na wi ru sem.
Za mknię cie pla có wek oświa to wych
na wie le ty go dni wy mu si ło no we stan -
dar dy pro wa dze nia za jęć edu ka cyj -
nych. Ucznio wie, za miast w szkol nych
ła wach, za sia da ją przed mo ni to ra mi
kom pu te rów. Nie ste ty wie lu z nich nie
po sia da do stę pu do In ter ne tu lub sprzę -
tu, na któ rym mo że re ali zo wać pod sta -
wy pro gra mo we.

Szcze gó ło we in for ma cje o pro gra -
mie moż na zna leźć na stro nie
www.cppc.gov.pl/zdal na -szko la.

Pro gram „Zdal na szko ła” – wspar -
cie Ogól no pol skiej Sie ci Edu ka cyj nej
w sys te mie kształ ce nia zdal ne go jest fi -
nan so wa ny ze środ ków Eu ro pej skie go
Fun du szu Roz wo ju Re gio nal ne go
w ra mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Pol ska Cy fro wa na la ta 2014-2020 Osi
Prio ry te to wej nr I „Po wszech ny do stęp
do szyb kie go In ter ne tu” dzia ła nia 1.1:
„Wy eli mi no wa nie te ry to rial nych róż -
nic w moż li wo ści do stę pu do sze ro ko -
pa smo we go In ter ne tu o wy so kich
prze pu sto wo ściach”.

15 ma ja b. r. ru szył ko lej ny na bór
wnio sków o do fi nan so wa nie za ku pu
lap to pów i ta ble tów w związ ku ze
zdal nym na ucza niem. Do po dzia łu
mię dzy gmi ny bę dzie 180 mln zł. 

Gmi na Msza na Dol na rów nież pod -
czas te go na bo ru apli ku je o grant na za -
kup sprzę tu, któ ry po mo że uczniom
gmin nych pla có wek znaj du ją cym się
w trud nej sy tu acji ma te rial nej czyn nie
włą czyć się w zdal ną edu ka cję.

WE RO NI KA WRZE CIO NEK-CIE ŻAK

Pierwsze laptopy
do zdalnego nauczania
trafiły do gminnych
uczniów i nauczycieli

O tym, że wy bór za wo du i szko ły po -
nad pod sta wo wej jest bar dzo waż -
ny, nie trze ba ni ko go prze ko ny wać.
Wie dzą o tym tak że ucznio wie z na -
szych szkół, któ rzy ak tyw -
nie uczest ni czy li w pro jek cie „Mo de
r ni za cja kształ ce nia za wo do we go
w Ma ło pol sce II”, któ re go re ali za cja
do bie gła koń ca wraz z za koń cze -
niem ro ku szkol ne go 2019/2020.

Gmi na Msza na Dol na przy stą pi ła
do re ali za cji pro jek tu w 2017 ro ku.
Miej scem re ali za cji po cząt ko wo by ły
czte ry szko ły gim na zjal ne:

– Gim na zjum nr 1 w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej.
Od 1 wrze śnia 2019 Szko ła Pod sta wo -
wa w Ze spo le Szko ły i Przed szko la Nr 2
w Ka si nie Wiel kiej, po wsta ła w wy ni ku
po dzia łu ZPO w Ka si nie Wiel kiej.

– Gim na zjum nr 2 w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej

– Gim na zjum nr 3 w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Ra bie Niż nej

– Gim na zjum nr 4 w Ze spo le Pla có -
wek Oświa to wych w Msza nie Gór nej

Na stęp nie w wy ni ku re for my oświa -
ty zo sta ły włą czo ne kla sy VII i VIII ww.
szkół pod sta wo wych. 

Re kru ta cja do pro jek tu od by wa ła się
w spo sób cią gły, pro wa dzo na z peł nym
po sza no wa niem za sad do ty czą cych
rów no ści i nie dy skry mi na cji oraz za sa -
dy rów no ści szans ko biet i męż czyzn.

Ce lem pro jek tu w za kre sie wspar cia
orien ta cji za wo do wej by ło za pew nie nie
do stę pu do do radz twa edu ka cyj no -za -
wo do we go dla wszyst kich uczniów
szkół gim na zjal nych by ich wy bo ry
edu ka cyj ne, a na stęp nie ka rie ra za wo -

Podsumowanie udziału
gminy w projekcie

Modernizacja
kształcenia
zawodowego
w Małopolsce
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do wa wy ni ka ła z wła ści we go roz po zna -
nia ich pre dys po zy cji oraz sy tu acji
na ryn ku pra cy oraz pod nie sie nie kwa -
li fi ka cji edu ka cyj no – za wo do wych do -
rad ców i osób re ali zu ją cych za da nia
z za kre su do radz twa edu ka cyj no – za -
wo do we go w gim na zjach. 

Do rad cy za wo do wi w ra mach pro jek -
tu uczest ni czy li w szko le niach do ty czą -
cych me ry to rycz nych spraw i re ali za cji
za dań z do radz twa za wo do wo, z cze go
dwóch na uczy cie li ukoń czy ło stu dia po -
dy plo mo we cał ko wi cie fi nan so wa ne
przez Wo je wódz two Ma ło pol skie (li de -
ra pro jek tu), uzu peł nia jąc kwa li fi ka cje
z za kre su do radz twa za wo do we go.

Wspar cie do rad cze pro wa dzo ne by ło
w for mie warsz ta tów w tym spo tkań za -
wo do znaw czych z lo kal ny mi przed się -
bior ca mi oraz in dy wi du al nych
kon sul ta cji, pod czas któ rych stwo rzo ne
zo sta ły In dy wi du al ne Pla ny Dzia ła nia
w ce lu wy bo ru naj lep szej moż li wej dla
uczest ni ka ścież ki dal szej ka rie ry za wo -
do wej wy ni ka ją cej z je go za in te re so wań
i pre dys po zy cji a tak że ak tu al nej sy tu -
acji na ryn ku pra cy. 

SPInKi pręż nie dzia ła ły przez ca ły
okres swo jej dzia łal no ści. W pro jek cie
wzię ło udział 635 uczniów (K: 314, M:
321), któ rzy w więk szo ści za koń czy li
udział w pro jek cie zgod nie ze ścież ką
two rząc 619 In dy wi du al nych Pla nów
Dzia ła nia (K: 309, M: 310). 

W ra mach pro jek tu Szkol ne Punk ty
in for ma cji i Ka rie ry wy po sa żo ne zo sta -
ły w nie zbęd ne sprzę ty kom pu te ro we
i me ble:

Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Msza nie
Gór nej: ta bli ca su cho ście ral na, dru kar -
ka, krze sło ob ro to we, biur ko, Szko ła
Pod sta wo wa w Ka si nie Wiel kiej: lap -
top, dru kar ka, biur ko, sza fa, krze sło ob -
ro to we, ta bli ca flip chart, Szko ła
Pod sta wo wa w Ra bie Niż nej: pro jek tor,

biur ko, sza fa, ta bli ca su cho ście ral na,
Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ka sin ce Ma -
łej: ta bli ca su cho ście ral na, lap top, dru -
kar ka, biur ko, krze sło ob ro to we. SPInKi
po nad to zo sta ły wy po sa żo ne w ma te ria -
ły biu ro we i po mo ce dy dak tycz ne dla
uczniów i do rad cy w tym: książ ki te ma -
tycz ne, po rad ni ki, in for ma to ry, cza so pi -
sma, in for ma cje mul ti me dial ne np. fil my
o za wo dach i przy kła do wych ścież kach
kształ ce nia, pły ty CD, pro gra my kom -
pu te ro we, itp.

W szko łach do rad cy za wo do wi prze -
pro wa dzi li łącz nie 2338 go dzin za jęć,
w tym 890 gru po wych oraz 1448 kon sul -
ta cji in dy wi du al nych. Ucznio wie chęt nie
uczest ni czy li w za ję ciach, w ra mach któ -
rych za po zna wa li się z róż ny mi za wo da -
mi oraz ak tu al ną ofer tą szkół
po nad gim na zjal nych. 

Or ga ni zo wa ne by ły spo tka nia z ro -
dzi ca mi, pod czas któ rych prze ka zy wa -
no in for ma cje na te mat udzia łu ich
dzie ci w pro jek cie oraz że ta ka for ma
po mo cy ma uła twiać dzie ciom pod ję cie
de cy zji, co do dal szej dro gi ich kształ -
ce nia oraz po móc okre ślić pre dys po zy -
cje za wo do we.

Ucznio wie, któ rzy za koń czy li udział
w pro jek cie wraz ze świa dec twem
ukoń cze nia szko ły otrzy ma li za świad -
cze nie po twier dza ją ce opra co wa nie In -
dy wi du al ne go Pla nu Dzia ła nia oraz
za koń cze nie udzia łu w pro jek cie. 

Re ali za cja do radz twa za wo do we go
w ra mach SPInKI przy czy ni ła się do za -
pew nie nia uczniom po mo cy do rad cy
w pla no wa niu przy szło ści edu ka cyj no -
-za wo do wej, a w kon se kwen cji do pod -
nie sie nia w uczniów zdol no ści
do po dej mo wa nia wła ści wych de cy zji
do ty czą cych dal szej edu ka cji oraz za -
trud nie nia zgod nie z pre dys po zy cja mi
i umie jęt no ścia mi. Do rad cy pod czas za -
jęć prze ka zy wa li uczniom in for ma cję
o rów nym do stę pie do za wo dów dla ko -
biet, męż czyzn oraz osób nie peł no -
spraw nych. 

Uczest ni cy pro jek tu w 2018 i 2019
ro ku uczest ni czy li w „Fe sti wa lu za wo -
dów” w Kra ko wie. Fe sti wal ad re so wa -

ny był w szcze gól no ści do uczniów klas
koń czą cych gim na zjum, a póź niej szko -
łę pod sta wo wą, któ rzy przy go to wy wa li
się do wy bo ru szko ły po nad pod sta wo -
wej. Pod czas te go wy da rze nia mo gli się
oni za po znać z ofer tą szkół bran żo wych
z Ma ło pol ski, ale tak że – co szcze gól nie
cie ka wi ło uczniów – zo ba czyć in te rak -
tyw ne pre zen ta cje za wo dów z róż nych
branż, spró bo wać sa mo dziel nie wy ko -
nać czyn no ści za wo do we na in te re su ją -
cych ich sta no wi skach pra cy,
po roz ma wiać ze star szy mi ucznia mi
kształ cą cy mi się w da nym za wo dzie. 

W bie żą cym ro ku or ga ni za tor – Wo -
je wódz two Ma ło pol skie, De par ta ment
Edu ka cji UMWM pod jął de cy zję o od -
wo ła niu Fe sti wa lu Za wo dów w pla no -
wym ter mi nie 19-21 mar ca kie ru jąc się
bez pie czeń stwem go ści, wy staw ców
i zwie dza ją cych, w związ ku ze zmie nia -
ją cą się dy na micz nie sy tu acją epi de mio -
lo gicz ną w za cho ro wal no ści
na COVID-19 w Eu ro pie i na świe cie
oraz sto su jąc się do re ko men da cji Głów -
ne go In spek to ra Sa ni tar ne go. 

Pro jekt współ fi nan so wa ny ze środ ków
Unii Eu ro pej skiej w ra mach Eu ro pej skie -
go Fun du szu Spo łecz ne go, re ali zo wa ne -
go w ra mach Re gio nal ne go Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go na la ta 2014-2020 w ra mach Prio -
ry te tu 10. „Wie dza i kom pe ten cje”,
dzia ła nie 10.1 „Roz wój kształ ce nia za wo -
do we go”, 10.1.3 „Edu ka cja  w szko łach
pro wa dzą cych kształ ce nie ogól ne”.

Cał ko wi ty koszt re ali za cji pro jek tu
Gmi ny Msza na Dol na to 220 930,28 zł,
z cze go kwo ta do ta cji unij nej
to 198 837,24 zł. 

Koń czy my ko lej ny pro jekt bo gat si
o no we do świad cze nia. Dzię kuj my do -
rad com za wo do wym za za an ga żo wa nie
i współ pra cę przy pro jek cie.

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK
Part ner Pro jek tu:

Gmi na Msza na Dol na
ul. Spa do chro nia rzy 6 
34-730 Msza na Dol na

ema il:gmi na@msza na.pl 
tel.: (18) 33 10 009, (18) 33 10 223
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Po po nad 100 dniach dzia łań prze -
ciw ko COVID-19 ma ło pol ska Bry ga -
da wzno wi ła na bór i szko le nie.
W ostat nim cza sie w sze re gi 11 Ma ło -
pol skiej Bry ga dy Obro ny Te ry to rial -
nej (11 MBOT) wstą pi ło 65
ochot ni ków. Wzno wio no tak że dłu go
wy cze ki wa ne szko le nia ro ta cyj ne
żoł nie rzy Obro ny Te ry to rial nej (OT).

Szko le nie pod sta wo we
i wy rów naw cze

W so bot ni świt, 13 czerw ca służ bę
w 11 MBOT roz po czę ło ko lej nych 65
ochot ni ków. Stan oso bo wy Bry ga dy
wzmoc ni ło od po wied nio: 24 ochot ni -
ków z Woj sko wej Ko men dy Uzu peł nień
(WKU) z Kra ko wa, 17 z WKU Tar -
nów, 8 z WKU No wy Targ, 10 z WKU
No wy Sącz, 5 z WKU Oświę cim, 1 spo -

za ob sza ru wo je wódz twa ma ło pol skie -
go. Spo śród 65 ochot ni ków, 37 bie rze
udział w szko le niu pod sta wo wym, 28
w szko le niu wy rów naw czym. Ci ostat -
ni to by li żoł nie rze, któ rzy po sta no wi li
po now nie peł nić służ bę woj sko wą. 

W trakcie szkolenia
podstawowego żołnierze
nabywają wiedzę
i umiejętności 

z pod staw tak ty ki, to po gra fii, prze -
trwa nia na po lu wal ki, udzie la nia
pierw szej po mo cy przed me dycz nej
oraz bez piecz ne go i sku tecz ne go po słu -
gi wa nia się bro nią. Żoł nie rze szko le ni
są z uży ciem naj no wo cze śniej sze go
sprzę tu, w tym pol skich ka ra bin ków
MSBS Grot (5,56 mm). Przed przy się -
gą na „te ry to rial sów” cze ka spo re wy -

zwa nie – tzw. pę tla tak tycz na, czy li
spraw dzian z za kre su wszyst kich na by -
tych umie jęt no ści. 

Szko le nia pod sta wo we i wy rów naw -
cze żoł nie rzy 11 MBOT pro wa dzo ne są
w opar ciu o Jed nost kę Woj sko wą
w Rzą sce ko ło Kra ko wa, gar ni zo no wy
ośro dek szko le nio wa „Pa ster nik” (Rzą -
ska), strzel ni ce w Rzą sce i Boch ni oraz
ośro dek szko le nia po li go no we go Wojsk
Lą do wych w Dę bie. 

Przy się ga
Zwień cze niem szko le nia bę dzie zło -

że nie 27 czerw ca przy się gi woj sko wej.
Wy jąt ko wo ze wzglę du na ob ostrze nia
epi de micz ne w uro czy sto ści bę dą brać
udział tyl ko żoł nie rze, zre zy gno wa no
z obec no ści me diów. Ro dzi ny i naj bliż si
bę dą mo gli śle dzić wy da rze nie w In ter -

Nie bój się mierzyć wyżej! 

Małopolscy terytorialsi 
wznowili nabór i szkolenie
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ne cie na stro nie www.woj sko -pol -
skie.pl/11bot w za kład ce „na ży wo”. 

Pa trio tyzm i roz wój oso bi sty
Peł nie nie Te ry to rial nej Służ by Woj -

sko wej to nie tyl ko moż li wość oso bi ste -
go za an ga żo wa nia się we wzmac nia nie
sys te mu bez pie czeń stwa pań stwa, ale
tak że in we sty cja w roz wój oso bi sty i za -
wo do wy. W ra mach służ by żoł nie rze
ma ją moż li wość zdo by cia no wych do -
świad czeń, uzy ska nia do fi nan so wa nia
na na ukę, po sze rze nia umie jęt no ści
prak tycz nych oraz kształ to wa nia har tu
du cha i cia ła. Uczą się, jak prze zwy cię -

żać wła sne sła bo ści. Woj sko ofe ru je po -
nad to atrak cyj ne kur sy ofi cer skie, pod -
ofi cer skie i spe cja li stycz ne.

Kto mo że ubie gać się
o służ bę w 11 MBOT?

Za pro sze nie dla osób, któ re chcia ły -
by wspie rać lo kal ną spo łecz ność i pod -
nieść swo je kwa li fi ka cje po przez służ bę
w 11 MBOT jest na dal ak tu al ne. O służ -
bę w ma ło pol skiej Bry ga dzie mo że się
ubie gać każ dy, kto po sia da oby wa tel -
stwo pol skie, znaj du je się w prze dzia le
wie ko wym 18-55 lat, po sia da zdol ność
fi zycz ną i psy chicz ną do peł nie nia czyn -

nej służ by woj sko wej, nie był ka ra ny
za prze stęp stwo umyśl ne, po sia da co
naj mniej wy kształ ce nie pod sta wo we.

Szcze gó ło we in for ma cje na te mat
służ by oraz re kru ta cji do 11 MBOT
moż na uzy skać w Woj sko wych Ko men -
dach Uzu peł nień: w Kra ko wie, Oświę -
ci miu, No wym Tar gu, No wym Są czu
i Tar no wie.

MJR BAR TOSZ KUBAL
Ofi cer pra so wy

11 Ma ło pol ska Bry ga da Obro ny Te ry to rial nej
www.te ry to rial si.mil.pl

FB: Woj ska -Obro ny -Te ry to rial nej
TT:@te ry to rial si

Ce lem głów nym pro gra mu jest
uatrak cyj nie nie księ go zbio rów bi blio tek

szkol nych i pe da go gicz nych oraz
wzmoc nie nie ich ro li i po ten cja łu.

Ce la mi szcze gó ło wy mi są:
• zwięk sze nie atrak cyj no ści ofer ty bi -

blio tek szkol nych i pe da go gicz nych
przez zwięk sze nie udzia łu no wo ści
wy daw ni czych w zbio rach bi blio tek

• wzrost do stęp no ści ksią żek w bi blio -
te kach szkol nych i pe da go gicz nych

• roz wój współ pra cy po mię dzy szko ła -
mi a bi blio te ka mi pu blicz ny mi.
W 2020 r. na re ali za cję Pro gra mu

w wo je wódz twie ma ło pol skim prze zna -
czo no kwo tę 2 203 750 zł. Do ta cję przy -
zna no 322 szko łom i 4 fi liom bi blio te ki
pe da go gicz nej.

Wsparcie finansowe należy wyko-
rzystać do dnia 31 grudnia 2020 roku. 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK

Biblioteki szkolne wzbogacą
się o nowe woluminy
Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa w latach 2016-2020 – ma za
zadanie wspomóc organy prowadzące szkoły podstawowe oraz biblioteki
pedagogiczne w rozwijaniu zainteresowań uczniów przez promowanie i
wspieranie rozwoju czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. Nasza gmina
otrzymała na ten cel wsparcie finansowe w wysokości 21 600 zł, wniosła
również finansowy wkład własny w kwocie 5 400 zł. Beneficjentem
programu są szkoły gminne:

Lp.  k  
 

dotacja 
 

 
 

1.  5000 4000 1000 
2.  5000 4000 1000 
3.  Nr 3  2000 1600 400 
4.  5000 4000 1000 
5.  5000 4000 1000 
6.  5000 4000 1000 

Pro me sa do fi nan so wa nia 
bu do wy ka na li za cji sa ni tar nej 
w Ra bie Niż nej
8 lipca 2020 r. Katarzyna Szybiak, zastępca wójta
Gminy Mszana Dolna odebrała z rąk marszałka
województwa małopolskiego Witolda
Kozłowskiego promesy dofinansowania budowy
kanalizacji sanitarnej w Rabie Niżnej na łączną
kwotę 1 903 003,00 zł. Dzięki tym środkom będzie
możliwe wybudowanie kolejnego odcinka sieci
kanalizacyjnej w naszej gminie. (UG)
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W czerw cu do bie gły koń ca pra ce zwią za ne z re ali za cją
za da nia pn. „Bu do wa Otwar tej Stre fy Ak tyw no ści
w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła”. 

Otwar ta Stre fa Ak tyw no ści w wa rian cie roz sze rzo nym za -
wie ra: si łow nię te re no wą, zlo ka li zo wa ną na na wierzch ni po -
li ure ta no wej skła da ją cej się z po li me rycz nie zwią za ne go
gra nu la tu gu mo we go SBR+EPDM, z tra są rol ko wą okól ną
oraz si łow ni spraw no ścio wej na na wierzch ni pia sko wej,
dwóch sta łych sto li ków do gier plan szo wych. Po nad to wy ko -
na no plac za baw wy po sa żo ny w trzy urzą dze nia spraw no ścio -
we z ele men ta mi wy po czyn ko wy mi (ław ki) i doj ścia mi
do w/w stre fy ak tyw no ści. Aby umoż li wić dłuż sze ko rzy sta -
nie z Otwar tej Stre fy Ak tyw no ści i pla cu za baw wy ko na no
oświe tle nie ca łe go te re nu. Na re ali za cję w/w za da nia otrzy -
ma li śmy do fi nan so wa nie z Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki
kwo tę w wy so ko ści 50 000,00 zł. Całkowity koszt inwestycji
wyniósł 284 000,68 zł.

RE FE RAT IN WE STY CJI I ZA MÓ WIEŃ PU BLICZ NYCH

„OSA” w Ka sin ce
Ma łej go to wa!
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W no cy z 20/21 czerw ca 2020 r.
Gmi nę Msza na Dol na i oko licz ne
gmi ny w po wie cie li ma now skim po -
now nie na wie dzi ła po wódź. Po wio -
sen nej, do tkli wej su szy maj
i czer wiec ob fi to wał w ulew ne
desz cze. 

W dru giej de ka dzie czerw ca opa dy
znacz nie się na si li ły. Tej czerw co wej no -
cy w wy ni ku in ten syw nych i gwał tow -
nych opa dów do szło do za lań,
pod to pień i uszko dze nia in fra struk tu ry
dro go wo mo sto wej. Ucier pia ły też szko -
ły, przed się bior stwa, po la upraw ne, go -
spo dar stwa do mo we, ogro dy i łą ki.
W wielu miejscach naszej gminy skutki
nawałnicy zostały znacząco ograniczone
dzię ki spraw nej i ofiar nej po sta wie stra -
ża ków ochot ni ków, a tak że za an ga żo -
wa nej po sta wie wła ści cie li po se sji
i miesz kań ców za la nych osie dli, któ rzy
sta ra li się prze ciw sta wić ży wio ło wi
i oca lić do by tek.

Już na stęp ne go dnia wójt po wo łał ko -
mi sję gmin ną ds. sza co wa nia szkód po -
wo dzio wych, któ ra ru szy ła w te ren
w ce lu do ko na nia oglę dzin i osza co wa -
nia strat. Miesz kań com udo stęp nio no
nu mer te le fo nu, na któ ry dzwo niąc mo -

gli zgła szać punk to we szko dy spo wo do -
wa ne przez nad miar wo dy.

Rów nież Gmin ny Ośro dek Po mo cy
Spo łecz nej skie ro wał pra cow ni ków so -
cjal nych do pod to pio nych do mów, w ce -
lu roz po zna nia naj pil niej szych po trzeb
miesz kań ców i oce ny sta nu ich bez pie -
czeń stwa. Re agu jąc na bie żą ce po trze by
przy zna no po moc miesz kań com 12 go -
spo darstw do mo wych na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na. War tość udzie lo nej po -
mo cy wy nio sła 24 600 zł. 

Ko mi sja gmin na do spraw sza co wa -
nia strat po wsta łych w wy ni ku zda rzeń

no szą cych zna mio na klę ski ży wio ło wej
w in fra struk tu rze ko mu nal nej po wo -
ła na przez wój ta stwier dzi ła, że na te -
re nie Gmi ny Msza na Dol na w wy ni ku
in ten syw nych opa dów at mos fe rycz -
nych uszko dzo nych w róż nym stop niu
zo sta ło po nad 16 km dróg, 9 mo -
stów, 14 prze pu stów. Trzy dro gi są za -
gro żo ne w wy ni ku po wsta łych
osu wisk. Uszko dzo na zo sta ła rów nież
w kil ku miej scach sieć ka na li za cji sa -
ni tar nej oraz bu dy nek szko ły pod sta -
wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej.

Naj wię cej znisz czeń od no to wa no
w Ka si nie Wiel kiej i Ka sin ce Ma łej ale
rów nież in ne miej sco wo ści ucier pia ły
w wy ni ku po wo dzi – Lu bo mierz, Łę to we,
Msza na Gór na, Ło stów ka i Ol szów ka.

Stra ty w in fra struk tu rze i mie niu ko -
mu nal nym bę dą ce skut kiem jed no noc nej
ule wy osza co wa no na łącz ną kwo -
tę 12 066 500,00zł. Po kry cie kosz tów
strat i przy wró ce nie in fra struk tu ry
i obiek tów uży tecz no ści pu blicz nej
do sta nu sprzed po wo dzi znacz nie prze -
wyż sza moż li wo ści fi nan so we gmi ny.
Dla te go już 6 lip ca 2020 r. pod czas spo -
tka nia z Wo je wo dą Ma ło pol skim Pio -
trem Ćwi kiem oraz wi ce wo je wo dą
Zbi gnie wem Star cem w Ma ło pol skim
Urzę dzie Wo je wódz kim w Kra ko wie
Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta
Gmi ny Msza na Dol na wraz z przed sta -
wi cie la mi po zo sta łych, do tknię tych po -
wo dzią gmin przed sta wi ła pro to kół strat
osza co wa nych przez ko mi sję gmin ną
do dal szej we ry fi ka cji przez ko mi sję wo -
je wódz ką. Zwró ci ła się rów nież z proś bą
o po moc w usu nię ciu skut ków po wo dzi
na te re nie Gmi ny Msza na Dol na.

AN NA PE TRYC KA

12 milionów strat po
czerwcowych deszczach

Uszkodzony przepust w Kasince Małej Łopuszne

Zniszczony przepust na os. Sukówka
w Kasinie Wielkiej

Uszkodzona kanalizacja w Kasince Małej
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Po nie dzia łek po nie dzie li Ze sła nia
Du cha Świę te go to w ko ście le ka to -
lic kim uro czy stość NMP Kró lo wej
Ko ścio ła. Za gó rza nie w tym dniu
świę to wa li i spo ty ka li się przy tzw.
so bót kach.

K ie dyś zwy czaj ten był bar -
dzo po pu lar ny. W po nie -
dział ko wy wie czór, jak
okiem się gnąć, wi dać by ło

pło ną ce ogni ska. Lo ka li zo wa no je
w naj bar dziej wy eks po no wa nych miej -
scach, aby wi docz ne by ły da le ko – nie
tyl ko z są sied nich osie dli, ale i z in nych
miej sco wo ści. Im so bót ka by ła więk sza
i da lej ją by ło wi dać, tym więk szy ho -
nor i uzna nie dla tych, któ rzy ją przy go -
to wa li. God nie by ło so bót kę za pa lić
na sa mym koń cu – ja ko ostat ni z oko li -
cy, dla te go po jej przy go to wa niu ko -
niecz na by ła war ta, aby w cza sie
nie obec no ści „go spo da rzy” ktoś zło śli -
wie jej wcze śniej nie pod pa lił. Obec nie
zwy czaj jest jesz cze kul ty wo wa ny, ale
co raz czę ściej za stę pu ją go ma łe ro dzin -
ne, przy do mo we ogni ska. Są jed nak
jesz cze miej sca, gdzie do przy go to wa -
nia so bót ki mo bi li zu je się ca łe osie dle,
a jej pod pa le niu to wa rzy szą licz nie
zgro ma dze ni miesz kań cy ca łych przy -
siół ków. Ta kie spo tka nie przy bie ra te raz
ra czej for mę spo tka nia to wa rzy skie go,
ale za wsze roz po czy na się od wspól ne -
go od śpie wa nia „ma jów ki”.

Zwy czaj przy go to wy wa nia i pa le nia
so bót ki opi sał Se ba stian Fli zak w swo ich
za pi skach te re no wych z lat 50 XX w., do -
ko na nych w oko li cach Msza ny Dol nej:

W po nie dzia łek zie lo ny po po łu dniu
zbie ra li się chłop cy z jed ne go lub dwóch
osie dli i szli do la su zbie rać drze wo
na so bót kę1. Sta wia li du żą ku pę drew -
na czę sto więk szą niż po rząd na fu ra i za -
pa la li ją do pie ro wte dy, kie dy już by ło
ciem no. Przy so bót kach śpie wa no róż ne

pie śni, a nie kie dy na wet tań czo no
przy akom pa nia men cie har mo nii i skrzy -
piec. Każ dy sta rał się prze sko czyć przez
ogień, aby udo wod nić, że nie jest tchó -
rzem, dla do bra swo jej skó ry. Wie rzo no,
że je śli ktoś nie wyj dzie po pa trzeć na so -
bót ki, to już dru gich nie do cze ka. To też
wie czo rem wszy scy wy cho dzi li z do mów
i pa trzy li na pło ną ce ognie. Wy no szo no
na wet ma leń kie dzie ci, gdyż uwa ża no, że
nie bę dzie się ich chwy ta ło „złe”.

So bót kę i in ne zwy cza je Za gó rzan
zwią za ne z Zie lo ny mi Świąt ka mi opi su -
je rów nież Piotr Lu lek:
Zie lo ne Świat ki to na zwa lu do wa świę -
ta ma jo we go, któ re we dług wie lu ba da -
czy pier wot nie ob cho dzo ne by ło
w cza sach przed chrze ści jań skich, ja ko
świę to wio sny zwią za ne z zie le nią i si łą
drzew oraz wszel kie go ro dza ju płod no -
ścią2. W po łu dnio wej Pol sce, a szcze gól -
nie u Za gó rzan, po tocz nie świę to to
na zy wa ne jest So bót ka mi, na Pod la siu
na zy wa ne Pa li noc ka mi. W cza sach po -
gań skich świę to to na zy wa ne by ło Sta -

do – co ozna cza ło ra dość, za ba wę i swo -
bo dę. U Łem ków na zy wa no je Ru sa la -
mi, czy li no cą du chów ru sa łek. Świę to to
wy wo dzi się od wio sen nych świąt za -
dusz nych. Na zwa ko ściel na te go świę ta
to Ze sła nie Du cha Świę te go, usta no wio -
ne na pa miąt kę na ro dzin Ko ścio ła. Pod -
czas te go świę ta na stą pi ło
prze po wie dzia ne przez Chry stu sa za stą -
pie nie na apo sto łów Du cha Świę te go,
sym bo licz nie przed sta wia ne ja ko po ja -
wia ją ce się nad ni mi ję zy ki ognia. Świę -
to to ob cho dzo ne jest w siód mą nie dzie lę
po Wiel ka no cy. Źró dła te go świę ta się -
ga ją cza sów po gań skich, gdzie w ob rzę -
do wo ści ów cze snych lu dów prze wi ja ło
się wie le prak tyk zwią za nych z na dej -
ściem la ta. Te ma gicz ne prak ty ki i za ba -
wy mia ły oczy ścić zie mię z róż ne go
ro dza ju de mo nów wod nych, od po wie -
dzial nych wio sną za pro ces we ge ta cji.
Mia ło to wszyst ko za pew nić ob fi te plo -
ny z ob sia nych pól i za pew nić wszel ką
po myśl ność w go spo dar stwach. Z tej
oka zji pa lo no ognie, do my przy stra ja no
zie lo ny mi ga łąz ka mi, prze waż nie brzo -
zy, lub ca ły mi mło dy mi brzóz ka mi.
W oko li cach Zie lo nych Świąt wy pę dza -
no po prze rwie zi mo wej by dło na pa -
stwi ska. Dla te go szcze gól nie u Za gó rzan
wią za ło się to z wie lo ma zwy cza ja mi
i ob rzę da mi. By dło oka dza no zio ła mi
su szo ny mi wcze śniej, a za cza sów chrze -
ści jań skich po świę co ny mi w ko ście le.
Przy stra ja no je rów nież wień ca mi.
Po bo kach i grzbie cie by dła to czo no
ugo to wa ne jaj ka, co mia ło za pew nić, że
bę dzie ono do rod ne (okrą głe) a przede
wszyst kim zdro wo się bę dzie cho wać.
Rów nież pa ste rze otrzy my wa li od go -
spo da rzy wy praw kę, a to no we bu ty lub
ko szu lę, al bo in ne przy odzie nie.

U Za gó rzan i Pod ha lan świę to to by -
ło bar dzo po pu lar ne i ży we. Zwłasz cza
wśród pa ste rzy jest ono zna ne i prak ty -
ko wa ne do dziś. Przy ogni skach ba wio -

So bót ka, czy li Zie lo ne
Świąt ki u Za gó rzan



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 13

WYDARZENIA
no się, tań czo no, or ga ni zo wa no po pi sy
wśród pa ste rzy, prze sko ki przez ogień
i in ne za ba wy zręcz no ścio we. Zna ne by -
ło oka dza nie pól po chod nia mi a w cza -
sach póź niej szych spe cjal nie na ten cel
przy go to wa ny mi ka dziel ni ca mi. Mło dzi
chłop cy wkła da li do wcze śniej przy go to -
wa nych pu szek me ta lo wych na dru cie
wę gle z ogni ska i wy ma chu jąc ni mi go -
ni li wo kół pól oka dza jąc za sie wy, wy -
krzy ku jąc przy tym: „Bo ze, Bo ze, opol
mo je zbo ze, a są sia do wi ja ko mo zes”.
Pa le nie ognisk i oka dza nie mia ło zna cze -
nie ma gicz ne. Mia ło za pew nić do bre
uro dza je i ura to wać plo ny od klęsk,
chro nić by dło przed cza ra mi, uro ka mi
i wil ka mi. Ko ściół uwa żał te zwy cza je
za po gań skie, bo ta kie prze cież w sa mej
rze czy one by ły, stra sząc po tę pie niem
i ogniem pie kiel nym mło de ko bie ty
i dziew czę ta, któ re przy cho dzi ły na te pa -
ster skie ogni ska i ra zem z pa ste rza mi
śpie wa ły we so łe pio sen ki. Fak tem jest, że
mi mo zwal cza nia tych zwy cza jów przez
ko ściół, tra dy cje te prze trwa ły do dziś,
a sam Ko ściół przy jął wie le z tych ob rzę -
dów i dzi siaj uzna je za wła sne. 

W pierw szych okre sach chrze ści jań -
stwa pró bo wa no łą czyć So bót ki z No cą
Ku pal ną (Ku pa ły), któ rą pró bo wa no
prze nieść na okres świąt ma jo wych.
Jed nak te tra dy cje i świę to utrzy ma ło się
na spe cjal nie w tym ce lu usta no wio ną
wi gi lię św. Ja na, u nas Noc Świę to jań -
ska. Noc Ku pa ły to je den z naj star szych
ob rzę dów i zwy cza jów ob cho dzo nych
przez lu dy sło wiań skie, ger mań skie,
a tak że cel tyc kie. Przy pa da on w naj -
dłuż szy dzień i naj krót szą noc w ro ku.
Świę to to ob cho dzo ne jest po dzień dzi -
siej szy w kra jach wscho du, a szcze gól -
nie na Ukra inie. Jest to świę to ognia,
wo dy, słoń ca, księ ży ca, ra do ści, mi ło ści,
płod no ści i uro dza ju.

So bót ki u Za gó rzan by ły pa lo ne pra -
wie na każ dym osie dlu, to też przy go to -
wa nia do nich by ły zbio ro we.
Wy bie ra no naj bar dziej wi docz ne miej -
sce, to zna czy po ło żo ne bli sko la su i wi -
docz ne z oko lic. Mło dzi chłop cy
od ra na w po nie dzia łek zbie ra li w le sie
ga łę zie i drew no na so bót kę a star si
ukła da li ją, aby wy glą da ła ona oka za le
i dłu go się pa li ła. Za ra zem pil no wa li jej,
aby są sie dzi nie pod pa li li przed cza sem.
Wie czo rem, jak już za czy na ło się ście -

mi nać, na so bót ki przy cho dzi ło ca łe pra -
wie osie dle, zwłasz cza mło dzi. Po roz pa -
le niu ogni ska, przy ład nej po go dzie
wy glą da ły prze pięk nie, two rząc za -
mknię ty krąg ota cza ją cy ca łą wio skę.
Pa lo ne pra wie na każ dym wzgór ku roz -
świe tla ły one oko li ce. Pa le niu so bó tek
to wa rzy szy ły za ba wy, tań ce i śpie wy,
któ re trwa ły pra wie do sa me go ra na.
Cie ka wost ką jest to, że są sia du ją cy z Za -
gó rza na mi La chy Szczy rzyc ko – Li ma -
now scy so bót ki pa li li i pa lą do dziś
w nie dzie lę. U Za gó rzan za wsze
po skoń cze niu 40 go dzin ne go na bo żeń -
stwa po Ze sła niu Du cha Świę te go w po -
nie dzia łek. Dzi siaj ta tra dy cja
u Za gó rzan jest jesz cze ży wa i pa li się
so bót ki, ale za nikł zwy czaj oka dza nia
pól. Stroi się na to miast wej ścia do do -
mów i obór ga łąz ka mi brzo zy, a nie któ -

rzy go spo da rze za cho wa li do dziś zwy -
czaj ota cza nia by dła jaj ka mi, ro biąc to
przy oka zji pierw sze go wio sen ne go wy -
ga nia nia by dła na pa stwi sko. Tra dy cja
to pięk na i god na na śla do wa nia. Aby
prze trwa ła jak naj dłu żej w pa mię ci na -
szej i na stęp nych po ko leń.

OPR. MAG DA PO LAŃ SKA

1 S. Flizak, O niektórych zwyczajach
wielkanocnych, rkp., Archiwum PTL
Mszana Dolna, 1957, brak nru inw. – fragment
tekstu opublikowany w pracy zbiorowej
pod redakcją Urszuli Janickiej – Krzywdy „Kultura
ludowa Górali Zagórzańskich”, Biblioteka Górska
Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej PTTK
w Krakowie, Tom 23, Kraków 2013, rozdz.
„Obrzędy doroczne” Dorota Majerczyk, str. 155
2 P. Lulek, Zagórzanie Tradycja Muzyka Taniec,
Kasina Wielka 2020, str. 48

„Sobótka” RYS. W.GAWRON



Po dłu giej prze rwie spo wo do wa nej
sta nem pan de mii i wpro wa dzo ny mi
w związ ku z nim ob ostrze nia mi, 8
czerw ca, w Ol szów ce, spo tka li się
kre ato rzy Za gó rzań skich Dzie dzin.
Go ści ny tym ra zem za an ga żo wa -
nym w bu do wę mar ki Gmi ny Msza -
na Dol na udzie li ło Sto wa rzy sze nie
Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej
„Pod Cyr lą”. 

Ma ma z cór ką, ol szow skie gaź dzi ny, za -
pro si ły wszyst kich na po la nę przy re gio -
nal nej ba ców ce, sto su jąc obo wią zu ją ce
ob ostrze nia i wy mo gi sa ni tar ne. Trud no
by ło za cho wać wy ma ga ny dy stans;
w cią gu po nad dwóch lat wspól nej dzia -
łal no ści mię dzy kre ato ra mi za wią za ła
się bo wiem nić sym pa tii i przy jaź ni. 

Kre ator ki mar ki, bo tyl ko pa nie wzię -
ły udział w tym spo tka niu, po dzie li ły się
z obec ny mi swo imi dzia ła nia mi pod czas
obo wiąz ko wej izo la cji. Oka zu je się, że
był to czas bar dzo owoc ny dla bu du ją -
cych mar kę Gmi ny. Aż dwa na ście or ga -
ni za cji na pi sa ło wnio ski gran to we
do te go rocz nej edy cji kon kur su Ma ło -
pol skie go Ośrod ka Wspar cia Eko no mii
Spo łecz nej – Sub re gion Są dec ki, z któ -
rych 5 otrzy ma ło do fi nan so wa nie.
Wszyst kie te pro jek ty ma ją na ce lu po -
wsta nie no wych ini cja tyw eko no mii

spo łecz nej i eko no mi za cję dzia łań po -
szcze gól nych pod mio tów, a ich efek ty
bę dą sta no wi ły po sze rze nie ofer ty Za gó -
rzań skich Dzie dzin. Sto sow ne umo wy
już zo sta ły pod pi sa ne, ru szył pro ces re -
ali za cji za pla no wa nych dzia łań. Po wo -
ła ny zo stał ze spół re dak cyj ny, któ ry
bę dzie two rzył tre ści do po wsta ją ce go
wła śnie w me diach spo łecz no ścio wych
pro fi lu mar ki. Łą cząc się za po śred nic -
twem do stęp nych plat form in ter ne to -
wych re dak to rzy opra co wa li plan
dzia ła nia, usta li li za gad nie nia te ma tycz -
ne oraz za kres i czę sto tli wość pu bli ko -
wa nych tre ści, roz po czę li pro ces
two rze nia pierw szych po stów. Pod czas
wie lu wi de okon fe ren cji pra co wa no rów -
nież nad no wym zna kiem gra ficz nym
mar ki oraz jej Sys te mem Iden ty fi ka cji
Wi zu al nej. Ostat nie trzy mie sią ce Za gó -
rzań scy Pa sjo na ci wy ko rzy sta li na two -
rze nie swo ich ma łych dzieł sztu ki
prze zna czo nych na sprze daż. 

Przed mio tem sze ro kiej dys ku sji
uczest ni czek spo tka nia by ło wy ko rzy -
sta nie po ten cja łu mar ki Gmi ny Msza -
na Dol na pod czas te go rocz nych
wa ka cji. Je śli tyl ko sy tu acja epi de micz -
na w kra ju się nie po gor szy pla no wa ne
są otwar te warsz ta ty ple ne ro we w za kre -
sie róż ne go ty pu ak tyw no ści – ku li nar -
nych, mu zycz nych, rę ko dziel ni czych,

przy rod ni czych, edu ka cyj nych, ar ty -
stycz nych… Wszyst ko, co sta no wi ty -
tu ło we „dzie dzi ny” mar ki każ dy tu ry sta
bę dzie mógł od kryć oso bi ście. Pla no wa -
ne jest rów nież uru cho mie nie kil ku ko -
lej nych punk tów sprze da ży pa mią tek
z re gio nu, któ re wy szły spod rę ki miesz -
kań ców Gmi ny. Bar dzo bo ga ty już wa -
chlarz pro duk tów do stęp nych ak tu al nie
w Pen sjo na cie Szcze bel w Msza nie
Dol nej lub bez po śred nio u rę ko dziel ni -
ków wzbo ga cą pier ni ko we cu deń ka de -
ko ro wa ne za gó rzań ski mi wzo ra mi
i ro śli na mi... Sieć punk tów ofe ru ją cych
sprze daż miej sco we go rę ko dzie ła
przed wa ka cja mi zo sta nie po sze rzo na.
Kre ato rzy Za gó rzań skich Dzie dzin wy -
pra co wa li rów nież ko mu ni kat mar ki,
czy li kil ka zdań sta no wią cych kwin te -
sen cję te go, co ją cha rak te ry zu je i wy -
róż nia spo śród in nych.

Pod nio słym mo men tem spo tka nia
by ło pod pi sa nie przez kre ato rów mar ki
oraz jej part ne rów spe cjal ne go li stu,
w któ rym, w imie niu wszyst kich miesz -
kań ców Gmi ny Msza na Dol na, zwra ca -
ją się z proś bą o ob ję cie za szczyt ne go
ty tu łu Am ba sa do ra mar ki przez oso by,
któ re spo łecz ność re gio nu wska za ła
w in ter ne to wej an kie cie.

Efek ty pod ję tych wostat nich mie sią cach
dzia łań gru py „mar ko wej” zo sta ną w naj -
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Do brze wy ko rzy sta li czas
przy mu so wej izo la cji!
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bliż szym cza sie za pre zen to wa ne i włą czo -
ne do ofer ty Za gó rzań skich Dzie dzin.

Bu do wa nie lo kal ne go part ner stwa
pod mar ką „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”
wspie ra Fun da cja Miejsc i Lu dzi Ak tyw -
nych MiLA w ra mach Ma ło pol skie go
Wpar cia Eko no mii Spo łecz nej – Sub re -
gion Są dec ki współ pra cu jąc przy tym
z miej sco wy mi Part ne ra mi (któ rych gro -
no suk ce syw nie się po sze rza) i Gmi ną
Msza na Dol na. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eMKa
z Ka sin ki Ma łej otrzy ma ło I miej sce
w po wie cie li ma now skim w ze sta wie -
niu Or ły Edu ka cji 2020. W ba da niu
opi nii klien tów uzy ska ło naj więk szą
ilość punk tów dla edu ka cyj nych
ośrod ków na tym ob sza rze. 

Or ga ni za to rem kon kur su jest przed -
się bior stwo Be au ti ful Com pa ny Sp.
z o.o. Sp. K., któ re ple bi scy ty or ga ni -
zu je cy klicz nie, w edy cjach rocz nych,
z uwzględ nie niem po dzia łu na bran że.
Ich ce lem jest ce lu do tar cie do jak naj -
szer sze go gro na przed się bior ców ce -
lem wy ło nie nia tych speł nia ją cych
naj wyż sze stan dar dy w da nej dzie dzi -
nie go spo dar czej.

Nasz pro gram zo stał stwo rzo ny,
aby spo śród ist nie ją cych na ryn ku pla -
có wek wy róż nić te naj lep sze – czy ta -
my na stro nie or ga ni za to ra kon kur su.
Li de rów bran ży, któ rzy wy zna cza ją

kie ru nek, sta wia ją na roz wój i pod no -
sze nie swo ich kwa li fi ka cji, dzię ki cze -
mu mo gą spro stać wy ma ga niom
swo ich Uczniów. W od róż nie niu
od licz nych pro gra mów, w któ rych
uisz cze nie opła ty jest je dy nym wa run -
kiem przy łą cze nia, Ple bi scy ty Bran żo -
we Or ły ma ją przej rzy ste kry te ria,
w któ re wgląd ma każ dy.

Oce na zgło szeń od by wa się w trzech
eta pach:

Zbiór ocen z por ta li spo łecz no ścio -
wych i bran żo wych za wie ra ją cych oce ny;

Wy li cze nie śred niej wa żo nej z ze -
bra nych. Mak sy mal na oce na koń co wa
wy no si 10 pkt.;

Do pro gra mu kwa li fi ko wa ne są tyl -
ko te zgło sze nia, któ rych oce na wy no -
si co naj mniej 8/10pkt.

Zwy cię ska eMKa otrzy ma ła w osta -
tecz nym ze sta wie niu oce nę 10,0/10 pkt.

MAG DA PO LAŃ SKA
Źró dło: FB eMKa, www.or ly edu ka cji.pl

eMKa Or łem Edu ka cji
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Zie mia Li ma now ska ma dwa waż ne
miej sca kul tu: jed no zwią za ne z ko -
ścio łem pa ra fial nym w Li ma no wej,
gdzie znaj du je się ła ska mi sły ną ca
Pie ta, i dru gie – w nie wiel kiej wsi
Pa sier biec, ze sły ną cym rów nież ła -
ska mi ob ra zem Mat ki Bo skiej Po -
cie sza nia.

Kult Mat ki Bo żej w Pa sierb cu wią że się
z oso bą Ja na Ma tra sa, po cho dzą ce go
z La sko wej, póź niej za miesz ka łe go
w Pa sierb cu. Te ren ten, le żą cy w ów cze -
snej Ga li cji, na le żał oczy wi ście do Au -
strii. Jan Ma tras pod ko niec XVIII w.
zo stał po wo ła ny do woj ska (miał 27 lat),
do ar mii au striac kiej. A służ ba woj sko -

wa trwa ła wów czas wie le, na wet kil ka -
na ście lat. Ja ko żoł nierz, Ma tras brał
udział w woj nie fran cu sko -au striac kiej
i w bi twie pod Ra statt nad Re nem,
w Be de nii Wir ten ber gii, zo stał cięż ko
ran ny. Był pe wien, że zgi nie, gdyż
wprost na nie go pę dzi li fran cu scy ka wa -
le rzy ści – ki ra sje rzy. Za czął więc się
mo dlić żar li wie do Mat ki Bo skiej i zło -
żył ślub, że je śli prze ży je i wy zdro wie -
je, wró ci w ro dzin ne stro ny i po sta wi
ka plicz kę. Wy zdro wiał, wró cił do do mu
i zre ali zo wał swój ślub: w ro ku 1822 po -
sta wił na wła snej dział ce w Pa sierb cu
nie wiel ką, ka mien ną ka plicz kę, a w jej
wnę trzu umie ścił nie zbyt du ży ob raz,
za ku pio ny w oko li cy Gor lic od nie zna -
ne go lu do we go ma la rza. Był to ob raz
olej ny na płót nie, a przed sta wiał brze -
mien ną Ma ry ję, ob le czo ną w kró lew skie
sza ty. Na ob ra zie u do łu by ła na ma lo wa -
na szar fa z na pi sem: Mat ko Po ciesz na,
wspo móż nas grzesz nych.

Za trzy maj my się chwi lę przy na zwie
Ma ryi: Po ciesz na. Słow nik ję zy ka pol -
skie go Sa mu ela Bo gu mi ła Lin de go wy -
raz po ciesz ny ob ja śnia: ‘da ją cy po cie chę,
ulgę w kło po tach”. Dziś już wy raz po -
ciesz ny w ta kim zna cze niu nie jest uży -
wa ny, gdyż obec nie ma on war tość:
‘wzbu dza ją cy we so łość, śmiesz ny, za -
baw ny, ko micz ny” (Słow nik ję zy ka pol -
skie go pod. red. W. Do ro szew skie go).
Ale jak wi dać, w XVIII i XIX wie ku
miał on jesz cze to pier wot ne zna cze nie
i do pie ro póź niej je zmie nił. W związ ku
z ty mi zmia na mi zna cze nio wy mi wy ra -
zu po ciesz na, przy miot ni ko wą na zwę
Mat ki Bo żej Po ciesz na za stą pio no okre -
śle niem w po sta ci rze czow ni ka po cie sze -
nie w do peł nia czu lp. A więc po wsta ła
na zwa: Mat ka Bo ża Po cie sze nia – jak
w Li ta nii Lo re tań skiej.

Cie ka wa jest hi sto ria te go ob ra zu
i ka plicz ki. Po dam je dy nie kil ka fak tów.
Kult Mat ki Bo żej Pa sier biec kiej rósł
z ro ku na rok. Roz bu do wa no więc ka -
plicz kę, a w koń cu wy bu do wa no no wy
ko ściół i w ro ku 1983 ob raz prze nie sio -
no z ka plicz ki do je go głów ne go oł ta rza.
W ro ku 1993 mia ła miej sce ko ro na cja
cu dow ne go ob ra zu zło ty mi pa pie ski mi
ko ro na mi, a do ko nał te go ów cze sny bi -
skup tar now ski, nie za po mnia ny ks. Jó -
zef Ży ciń ski. Cie ka wym wy da rze niem
(9. VIII. 2001 r.), zwią za nym z kul tem

Pasierbiec i Matka
Boska Pocieszna

FOTOGRAFIA AUTORSTWA FRANCISZKA MROZA, ŹRÓDŁO: TURYSTYKAKULTUROWA.EU

Cudowny obraz Matki Bożej Pocieszenia w Pasierbcu 
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Mat ki Bo żej Po ciesz nej (Po cie sze nia),
by ła wi zy ta na Pa sierb cu ks. Kar dy na ła
Jo achi ma Me is sne ra, Niem ca, któ ry
przy wiózł tu urnę z zie mią spod Ra statt.
Obok ko ścio ła wy bu do wa no tzw. „Gro -
tę Oca le nia”. Kult Mat ki Bo żej Po cie -
sze nia jest wciąż ży wy.

Trze ba jesz cze wspo mnieć, że ko -
ściół stoi na wznie sie niu, z któ re go roz -
po ście ra się wspa nia ły wi dok na zie lo ne
wzgó rza Be ski du Wy spo we go. Nic
dziw ne go, że chciał być tu po cho wa ny,
po cho dzą cy z Pa sierb ca i w Pa sierb cu
za ko cha ny, ksiądz Wła dy sław Ryś, wie -
lo let ni ka te che ta śred nich szkół li ma -
now skich, do któ rych, zwłasz cza
do Li ceum Pe da go gicz ne go, uczęsz cza -
ła licz na rze sza mło dzie ży z Msza ny
Dol nej i oko lic. I spo czął tu w pod zie -
miach świą ty ni. Piel grzy mo wi spo glą -
da ją ce mu z te go wznie sie nia wy da je się,
że stąd tak bli sko do nie ba i go spo da ru -
ją cej tam Mat ki Bo żej. 

Przy miot nik po ciesz ny był na tym te -
re nie zna ny i uży wa ny. Mo że o tym
świad czyć jesz cze jed no wy da rze nie.
Otóż w Rab ce ist nia ło i ist nie je do dziś
źró deł ko zwa ne Po ciesz na Wo da, a więc
wo da po cie sza ją ca, uzdra wia ją ca, da ją -
ca ulgę. Wo da z te go źró deł ka by ła i jest
uwa ża na za lecz ni czą (szcze gól nie
w cho ro bach oczu). Już w ostat nich cza -
sach uli ca Rab ki, idą ca w kie run ku te go
źró deł ka, otrzy ma ła na zwę uli ca Do Po -
ciesz nej Wo dy. W ten spo sób przy wo ła -
no i utrwa lo no to je zior ko i ową
uzdra wia ją cą wo dę, a tak że sta ry przy -
miot nik po ciesz na.

Szcze gó ło we da ne na te mat Pa sierb -
ca i kul tu Mat ki Bo żej Po cie sze nia moż -
na zna leźć w in ter ne cie i w kan ce la rii
ko ścio ła w Pa sierb cu (licz ne dru ki). 

Za pra sza my: od wiedź cie Pa sier biec
i Mat kę Bo żą Po cie sze nia.

JÓ ZE FA KO BY LIŃ SKA
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#ra bia nie #za gó rza nie ta ką oto no -
wi ną i swo im od kry ciem po dzie lił
się z na mi Pan Adam Sa wi na.

Wie lu au to rów pi sząc o hi sto rii Ra -
by Wy żnej po da je, że w bli żej nie -
okre ślo nej prze szło ści na te re nie wsi
funk cjo no wał ka mie nio łom, w któ rym
po zy ski wa no su ro wiec do wy ra bia nia
ka mie ni młyń skich, któ re na stęp nie
miał by być trans por to wa ne tra twa mi
spły wa ją cy mi z nur tem rze ki Ra by.
Obiekt ten znaj do wać miał by się
na sto kach gó ry o na zwie Strug.

Kil ka lat te mu Adam Sa wi na zwró -
cił się na ła mach lo kal ne go cza so pi sma
z proś bą o wska za nie, któ ry z miej sco -
wych szczy tów no si wy mie nio ną na -
zwę i gdzie mógł by się znaj do wać
rze czo ny ka mie nio łom. Nikt z miesz -
kań ców nie był w sta nie udzie lić od po -
wie dzi na te py ta nia. Na le ża ło za tem
zaj rzeć do źró deł hi sto rycz nych.

In for ma cję na te mat ra biań skie go
ka mie nio ło mu moż na od na leźć
w IX to mie „Słow ni ka geo gra ficz ne -
go Kró le stwa Pol skie go i in nych kra -
jów sło wiań skich” z 1888 ro ku

A to cie ka we!
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(str. 340). Au to rzy opra co wa nia przy -
ta cza jąc ten wą tek po wo łu ją się na nie -
opu bli ko wa ny „Słow nik
hi sto rycz no -sta ty stycz no -geo gra ficz ny
kró le stwa Ga li cji” au tor stwa Fran cisz -
ka Siar czyń skie go po cho dzą cy
z lat 20. XIX wie ku. Rę ko pis te go dzie -
ła prze cho wy wa ny jest w Za kła dzie
Na ro do wym im. Osso liń skich we Wro -
cła wiu. W to mie III na stro nie 62 znaj -
du je się ta ki oto za pis:

„W bli sko ści Ra by Niż nej jest gó ra
Strug zwa na, w któ rej ła mią ka mie nie
młyń skie, jed ne z naj lep szych. Ka mień
pia sko wy le ży ła wi ca mi na 1 lub 2 sto -
py gru bo ści, skła da się z gra ni to we go
lub kwar co we go kru chu, czer wo nym,
bia łym lub nie bie skim iło -mar glem zle -
pio ny. Oryd na ryj ny mły no wy ka mień
ma ły na miej scu 15 zło tych kosz tu je,
śred ni 20, więk szy 24. O 2 mil stąd jest
in na gó ra z ła mem ta kie goż ka mie nia,
a że Ra ba rze ka bli sko pły nie i do Wi -
sły ucho dzi, prze to jest ła twość prze sy -
ła nia go do Kra ko wa i na ca łą Pol skę,
na wet do War sza wy spro wa dza ją”.

Po mył ka wy ni kła z te go, że we wspo -
mnia nym rę ko pi sie not ka ta zna la zła się
pod ha słem „Ra ba Wy żna”, a po win -
na być umiesz czo na przy wcze śniej szej
po zy cji „Ra ba Niż na”.

Dal sze do cie ka nia po twier dzi ły, że
w re jo nie Ra by Niż nej jest gó ra zwa -
na Strug, a tak że ka mie nio łom, z któ re -
go być mo że wy do by wa no su ro wiec
do wy ro bu ka mie ni młyn nych. Co cie -
ka we, w oko li cach Msza ny Dol nej spo -
ty ka się na zwi sko Strug.

ADAM SA WI NA
Źró dło: FB Ra ba Wy żna i oko li ce

Je śli ktoś wie gdzie znaj du je się
ten ka mie nio łom lub gó ra, pro si -
my aby po dzie lił się z na mi in for -
ma cja mi prze sy ła jąc je li stem
na ad res Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na ul. Spa do chro nia -
rzy 6, 34-730 Msza na Dol na lub
pocz tą elek tro nicz ną: m.po lan -
ska@msza na.pl. Moż na rów nież
prze ka zać ta kie wia do mo ści te le -
fo nicz nie 18/3319804 lub oso bi -
ście w pok. 47 Urzę du Gmi ny.
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28 czerw ca 2020r. pa ra fia nie z Ol szów ki po dzię ko wa li
od cho dzą ce mu na eme ry tu rę Księ dzu Pro bosz czo wi
Sta ni sła wo wi Ka sprza ko wi, któ ry przez 32 la ta peł nił
po słu gę ka płań ską w tej miej sco wo ści. 

Wy ra zem uzna nia dla pra cy Księ dza Pro bosz cza by ła licz -
na obec ność wier nych na nie dziel nej Mszy św. oraz pięk -
na opra wa mu zycz na te go na bo żeń stwa i śpiew dzie ci, Chó ru

„Świę to jań skie go”, a tak że Ze spo łu Re gio nal ne go „Ol szo wia -
nie”. Prze cho dzą cy na eme ry tu rę Ksiądz Sta ni sław po dzię ko -
wał wszyst kim za dłu go let nią współ pra cę, po moc i życz li wość;
pod su mo wał swo ją obec ność w Ol szów ce. Przed sta wi cie le lo -
kal nych or ga ni za cji w do wód swo jej wdzięcz no ści wrę czy li
mu kwia ty, upo mi nek i rów nież po dzię ko wa li za po słu gę dusz -
pa ster ską, wie lo let nią ka te che zę oraz tro skę, ja ką Pro boszcz
prze ja wiał w dzie dzi nie du cho wej i go spo dar czej:

Ksiądz ka no nik Sta ni sław Ka sprzak
Pro boszcz Pa ra fii p. w. Św. Ja na Chrzci cie la
w Ol szów ce 1988 – 2020
Bóg za płać Księ dzu Pro bosz czo wi za 32 let nią po słu gę ka -

płań ską wśród wier nych w Ol szów ce. Je ste śmy wdzięcz ni
za umac nia nie wia ry, gło sze nie Bo że go sło wa i mo dli twę,
za każ de bło go sła wień stwo i udzie lo ny Sa kra ment, za każ dą
Eu cha ry stię, ka za nie, spo wiedź i za ła ski, któ re dzię ki Księ -
dza po słu dze otrzy ma li śmy od Pa na. Dzię ku je my za wszyst kie
do ko na nia w tro sce o Ko ściół ma te rial ny, za wszel kie pra ce,
któ re upięk sza ją na szą Świą ty nię i jej oto cze nie.

Niech Bóg wspie ra Księ dza w dal szej służ bie dusz pa ster -
skiej, ob da rzy dłu gim ży ciem w zdro wiu i spo ko ju. Po le ca my
Księ dza wsta wien nic twu Naj święt szej Ma ryi Pan ny.

Wdzięcz ni pa ra fia nie
Z ser decz ny mi po dzię ko wa nia mi:
Ra da Pa ra fial na przy pa ra fii św. Ja na Chrzci cie la w Ol szów ce
Chór „Świę to jań ski” pa ra fii św. Ja na Chrzci cie la w Ol szów ce
Rad ni, Soł tys i Ra da So łec ka wsi Ol szów ka
Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce
Ochot ni cza Straż Po żar na w Ol szów ce
Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej skich w Ol szów ce
Sto wa rzy sze nie Folk lo ry stycz ne Ze spół Re gio nal ny „Ol szo wia nie”
Klub Spor to wy „Ostra” Ol szów ka -Ra ba Niż na

Ol szów ka, czer wiec 2020r.

Uro czy ste po dzię ko wa nia nie są jed nak po że gna niem ze
spo łecz no ścią Ol szów ki – Ksiądz ka no nik Sta ni sław Ka -
sprzak po zo sta je bo wiem w pa ra fii Ol szów ka, a urząd pro -
bosz cza przej mu je Ksiądz Adam Ku dła cik.

DA NU TA WA CŁA WIK, fot. Kin ga Ka ci czak

Podziękowali
proboszczowi za trzy
dekady posługi
pasterskiej

Ksiądz Kanonik Stanisław Kasprzak wraz z kościelnym
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W tym ro ku bar dzo trud no nam or -
ga ni zo wać i świę to wać wszel kie
uro czy sto ści, na wet te ro dzin ne.
Tym więk szy kło pot, gdy cho dzi
o uro czy stość tak wiel ką, ja ką jest
stu le cie uro dzin naj więk sze go z ro -
du Po la ków, jak słusz nie okre śla my
św. Ja na Paw ła II. Nie bę dzie Wiel -
kiej Piel grzym ki Na ro do wej do Rzy -
mu, a na wet tu w je go Oj czyź nie,
ma być bar dzo skrom nie.

Skrom nie – to nie mu si zna czyć płyt -
ko i by le jak! A mo że być na wet bar -
dziej po boż nie, so lid niej – i z na dzie ją
na więk sze i trwa łe owo ce. Usły sze li -
śmy prze cież kie dyś w Wa ty ka nie Je go
ży cze nie – upo mnie nie: „Wy nie kla -
skaj cie tyl ko czy taj cie!” W cza sie któ -
rejś au dien cji dla Po la ków szum nie
dzię ko wa no Mu bo wiem za Je go ko lej -
ny do ku ment pa pie ski, świe żo wła śnie
ogło szo ny.

To ży cze nie jest tym bar dziej ak tu al -
ne te raz, gdy chcie li by śmy ja koś uczcić
Je go Zło ty Ju bi le usz Uro dzin i gdy
prze cież za pew ne ma my te raz wię cej
cza su! Nie uda je my się w żad ne (dal sze)
piel grzym ki, nie ma nas na wet (ty lu)
na na bo żeń stwach… A rów no cze śnie
od pa da wie le „im prez” in ne go już zu -
peł nie ro dza ju, któ re cią gle nas gdzieś
wy cią ga ły z do mu i – po wiedz my so -
bie – roz pra sza ły… Spró buj my jed nak
wyjść z do mu dla uczcze nia te go Ju bi -
le uszu! Wyjść cał kiem bli sko, w za kre -
sie na wet na sze go re gio nu Gmi ny
Msza na Dol na i są sied niej – w Niedź -
wie dziu.

W każ dym z na szych ko ścio łów,
w je go oto cze niu, a tak że i przy nie jed -
nej ka plicz ce znaj dzie my upa mięt nie nie
te go Świę te go. Jak do brze wie my, i tak

jest zna ny aż po ca łym świe cie, był On
nie tyl ko Pa pie żem, a wcze śniej gor li -
wym Ar cy pa ste rzem na szej ar chi die ce -
zji. Był prze cież rów nież praw dzi wym

tu ry stą i piel grzy mem – od sa mej mło -
do ści, a na wet od dzie ciń stwa. Po zna wał
i zwie dzał Oj czy sty Kraj z mo dli twą
w ser cu, a jak że i czę sto z pie śnią czy

Na Stu le cie Uro dzin św. Ja na Paw ła II

By wał u nas 
– a te raz jest z na mi!

Wędrówka Karola Wojtyły grzbietem polany Podskały w Lubomierzu
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pio sen ką na ustach! I do te go za chę cał
i pro wa dził in nych, to wa rzy sząc im
z ple ca kiem, z na mio tem, nar ta mi czy
też ka ja kiem. To wszyst ko, po ca łej Pol -
sce, ma my so lid nie i pięk nie udo ku men -
to wa ne, a w na szym re gio nie „szla ki
pa pie skie”, bo o nich te raz my ślę, są
bar dzo roz wi nię te, za gęsz czo ne. Na ten
te mat są bo ga te in for ma cje w róż nych
pu bli ka cjach, a zwłasz cza w In ter ne cie.
War to, i trze ba po czy tać, a po tem wy ru -
szyć w te ren!

Nie ma chy ba pa ra fii, któ rej nie od -
wie dził by św. Jan Pa weł Wiel ki. W każ -
dym ko ście le jest Je go ob raz al bo na wet
i oł tarz. Są ta bli ce pa miąt ko we, szcze -
gól nie gdy po świę cał lub wmu ro wał ka -
mień wę giel ny. Nie je den ko ściół szczy ci
się po sia da niem Je go re li kwii.
Przed nie któ ry mi zaś stoi rzeź ba, fi gu ra
lub po pier sie na sze go Świę te go.

Sta ra bar dzo pa ra fia w Ol szów ce jest
dum na z te go, że tam był wie le ra zy.
Od po cząt ku lat 70. ub. wie ku przez kil -
ka na ście lat mia ły tam co ro ku miej sce
let nie re ko lek cje oa zo we. Mło dzież,
a po tem tak że i ro dzi ny, przy by wa ły tam,
aby przez 15 dni re ali zo wać dość wy ma -
ga ją cy i bo ga ty pro gram. By ły nie tyl ko
na bo żeń stwa i ka te che zy, ale i du żo śpie -
wu, roz ryw ki, a zwłasz cza cho dze nia
po gó rach. Pro wa dzi łem kil ka ra zy ta ki
sierp nio wy tur nus (bo wte dy by wa ła naj -
lep sza po go da na wy ciecz ki!), miesz ka -
łem u Pań stwa Gi lów, ro dzi ców ks.
Pra ła ta Wła dy sła wa. Oczy wi ście jesz cze
stał wte dy sta ry, nie od ża ło wa ny ko ściół
i w nim mie li śmy co dzień Mszę św.
Kuch nię mie li śmy w za bu do wa niach
ple bań skich, słu żył nam też przed wo jen -
ny bu dy nek pa ra fial ny, w któ rym by ła
i Pocz ta, i Klub Wiej ski. Mło dzież
miesz ka ła po do mach w bar dzo skrom -
nych wa run kach. Wo dę no si li śmy z po -
to ku, a nie raz i tam my li śmy się,
zwłasz cza ra no. Kie dyś przy ta kim za ję -
ciu za stał nas ks. Kar dy nał Woj ty ła, któ -
ry wstą pił do nas po dro dze, ja dąc
na od pust w Ludź mie rzu. Chciał wy peł -
nić wte dy na sze za pro sze nie, któ re z na -
le ga niem po wta rza li śmy mu, gdy zbyt
krót ko (jak nam się wy da wa ło) był z na -
mi przy wie czor nym ogni sku, kil ka dni
wcze śniej. „A mó wi łem wam, że przy ja -
dę! Mó wi łem, że by ście się cza sem nie
zdzi wi li, bo was za sko czę! I co te raz?!...”Szałas i polana Papieżówka w Lubomierzu – Rzekach (Gorczański Park Narodowy)

Ks. Kardynał Karol Wojtyła odwiedził uczestników rekolekcji oazowych w Olszówce,
1971r.  FOT. Z ARCH. RODZINNEGO ANNY URBAŃCZYK
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19.09.1975r. ks. kardynał Karol Wojtyła poświęcił kamień węgielny
pod budowę kościoła parafialnego w Łętowem (zdjęcia z archiwum rodzinnego Edyty Tromiczak-Krzanik)
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Zwo ły wa li śmy się ocho czo, po rzu ca jąc
ręcz ni ki i przy bo ry gdzieś po tra wie
nad rzecz ką. Nie któ rzy z po śpie chu
przy (nie do koń czo nym) my ciu zę bów
po łknę li na wet reszt ki pa sty! Po sta li śmy
z Nim chwi lę na pla cy ku przed ko ścio -
łem w luź nym we so łym gro nie, za śpie -
wa li śmy ja kąś pio sen kę („Bar ka”
do pie ro za kil ka, mo że pięć, lat po ja wi -
ła się, ja ko pio sen ka oa zo wa!), Kar dy nał
nas po bło go sła wił i od je chał na Pod ha -
le. Cie szy li śmy się bar dzo z te go mi łe go
za sko cze nia, ale trze ba by ło też wi dzieć
ja ki ura do wa ny był tak że i nas Gość, że
zro bił nam ta ką nie spo dzian kę!

Ks. Kar dy nał Ka rol Woj ty ła od wie -
dził uczest ni ków re ko lek cji oa zo wych
w Ol szów ce, 1971r. (fot. z arch. ro dzin -
ne go An ny Urbań czyk)

Wróć my na roz le glej szy te ren.
Wspo mnia łem wy żej, że „szla ki pa pie -
skie” ma my tu pod rę ką. Po wsta ły kil -
ka na ście lat te mu, gdy jesz cze żył św.
Jan Pa weł II. Nie da le ko stąd, bo w rab -
czań skim Par ku Zdro jo wym za czy -
na się Za gó rzań ski Szlak Pa pie ski (św.
Mi cha ła Ar cha nio ła) i pro wa dzi na tra -
sę, któ rą w dniach 21-22 VI 1953 r.
prze szedł ks. dr Ka rol Woj ty ła z gru pą
mło dych lu dzi.

A więc: Rab ka Zdrój – Lu boń Wiel -
ki – Gli sne – Szcze bel – Ka sin ka Ma -
ła – Lu bo goszcz (noc leg w Ba zie
YMCA) – Ka si na Wiel ka – Śnież ni -
ca – Gru szo wiec – Ćwi lin – Ka si na Wiel -
ka PKP i po wrót do Rab ki (Cha bów ki).
Kar dy nał wró cił do Kra ko wa, in ni po szli
w kie run ku Ba biej Gó ry i Pil ska.

Dru gi szlak to pa miąt ka wę drów ki
od by tej 10 lat póź niej w sierp niu 1963
r. z Msza ny Dol nej do Ło stów ki, po tem
na Ogo rza łą i Ostrą (Łę to we), a po tem
przez Ko by li cę na Ja sień i zej ście
do Rzek w Lu bo mie rzu. Tam był po -
byt kil ku dnio wy u go spo da rzy. Ten
szlak (ma ko lor zie lo ny) jest de dy ko wa -
ny Mat ce Bo żej Kró lo wej Pol ski, bo Jej
ob ra zy znaj du ją się: na (nie mal) po cząt -
ku – w ka plicz ce św. Bar ba ry na Ło -
stów ce, w ko ście le pa ra fial nym MB
Kró lo wej Pol ski w Łę to wem i na naj -
wyż szym szczy cie – w ka plicz ce na Ja -
sie niu (po la na Skal ne). Szlak ten jest
bar dzo ma ło uczęsz cza ny, a bar dzo ma -
low ni czy. W Lu bo mie rzu na Przy sło pie
ks. Ka rol Woj ty ła był jesz cze du żo

wcze śniej zi mą w la tach 50., ro biąc
stam tąd wy ciecz ki nar ciar skie.

Lu bo mierz po sia da nie zwy kły
skarb wśród pa mią tek pa pie -
skich – jest nią drew nia ny „schron” ro -
bot ni ków le śnych w Do li nie Ka mie ni cy
na Rze kach (za po la ną Tru siów ka). Ten
bu dy ne czek wy na jął in co gni to ks. Kar -
dy nał Woj ty ła la tem 1976 r. i prze by wał
w nim po nad ty dzień. Z pew no ścią
chciał w ci szy gor czań skiej do li ny, w sa -
mot no ści przy go to wać się na wy jazd
i udział w Kon gre sie Eu cha ry stycz nym
w Fi la del fii (USA) pod ko niec la ta. Ten
bu dy ne czek zwie się te raz „Pa pie żów -
ka”, jest pięk nie utrzy ma ny. Znaj du je się

na te re nie Gor czań skie go Par ku Na ro do -
we go i jest ła two do stęp ny. Moż na tam
zna leźć miej sce na za du mę, mo dli twę
i praw dzi we wy tchnie nie! Pół go dzi ny
od par kin gu, wy god ną dro gą.

Gdy (na dal) nie bę dą moż li we zor ga -
ni zo wa ne więk sze piel grzym ki – zrób -
my swo ją ro dzin ną lub ko le żeń ską
ma łą piel grzym kę pie szą „pa pie skim
szla kiem”! Opo wiedz my po tem o niej
in nym, któ rzy o czymś ta kim le d wo sły -
sze li, al bo nie ma ją (jesz cze) prze ko na -
nia do ta kie go wy po czyn ku i ta kiej…
mo dli twy. Tak – mo dli twy! To tak prze -
cież mo dlił się kie dyś nasz Świę ty Pa -
pież – po dzi wia jąc dzie ła Bo że

Tablica pamiątkowa na trasie Szlaku Papieskiego na Szczeblu w Kasince Małej
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i spo ty ka jąc lu dzi – był bli sko Stwór cy,
z uwiel bie niem!

Pa mię tam jak kie dyś, pra wie 18 lat
te mu, ro dzi ły się my śli i pla ny co
do „pa pie skie go szla ku” u nas. Bar dzo
wie lu lu dzi i in sty tu cji się w to za an ga -
żo wa ło. Wiel kie dzię ki im wszyst kim!
Szcze gól nie zaś p. Ur szu li Wła siuk
z Kra ko wa, pre zes Fun da cji Szla ki Pa -
pie skie, któ ra by ła wiel kim mo to rem te -
go pięk ne go dzie ła. Z te go źró dła
za czerp ną łem tu sze reg wia do mo ści.
Na szym nie ustan nym te raz za da niem
niech bę dzie jesz cze le piej pil no wać
tych szla ków. To zna czy – naj pierw
po nich piel grzy mo wać!

A więc – do zo ba cze nia na piel -
grzym ko wym, pa pie skim szla ku!

KS. JAN ZA JĄC, KA SIN KA MA ŁA
(fot. iko na i slaj der – Wę drów ka Ka ro la

Woj ty ły grzbie tem po la ny Pod ska ły w Lu bo -
mie rzu – zdje cie z ar chi wum pry wat ne go na -

de sła li P. P. An na i To masz Paj dzik
z Lu bo mie rza – ser decz nie dzię ku je my!)

Dro ga kar dy na ła Ka ro la Woj ty ły w Ol -
szów ce – pa miąt ko wa ta bli ca na osie dlu
Za ręb ki

Ta bli ca na bu dyn ku or ga ni stów ki w Ol szów ce – miej sce pierw szych re ko lek cji oa zo -
wych w Ar chi die ce zji Kra kow skiej

Ka pli ca św. Bar ba ry w Ło stów ce, obok ta bli ca – pa miąt ka wi zy ty kard. Ka ro la Woj ty ły
19. V. 1962 r i 1. VIII. 1963 r.
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Ra dość, wzru sze nie, szczę ście, ogrom ne prze ży cia du -
cho we – to tyl ko nie któ re z emo cji, któ re to wa rzy szy ły
tym spo śród nas, któ rzy mie li moż li wość spo tkać się
oso bi ście z Oj cem Świę tym Ja nem Paw łem II.

Oka zją do te go by ły na sze wy jaz dy do Rzy mu, ale też spo -
tka nia pod czas pa pie skich piel grzy mek do Pol ski. Wspo mi na -
my rów nież du cho wą łącz ność z Oj cem Świę tym pod czas

na bo żeństw po Je go śmier ci, spo tkań przy Je go gro bie, czy pod -
czas udzia łu w uro czy sto ściach Je go be aty fi ka cji i ka no ni za cji.

Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy od po wie dzie li na na sze za -
pro sze nie i prze sła li swo je zdję cia do pu bli ka cji w „Za gó rzań -
skim al bu mie wspo mnień ze spo tkań z Ja nem Paw łem II”.

Za pra sza my do obej rze nia te go szcze gól ne go al bu -
mu – wy ra zu na szej pa mię ci o Świę tym Ja nie Paw le II na
stronie www.msza na.pl.

Zagórzański album wspomnień 
ze spotkań z Janem Pawłem II

Pielgrzymka parafialna z Kasinki Małej na uroczystość kanonizacji Jana Pawła II, 27.04.2014r. FOT. ARCH. URZĘDU GMINY MSZANA DOLNA

Jan Paweł II ogląda zdjęcia z budowy kaplicy na Śnieżnicy,
Watykan 2001 r. FOT. PRZESŁAŁ KS. JAN ZAJĄC

Pielgrzymka społeczności Gimnazjum z Raby Niżnej do Rzymu,
2002r. FOT. PRZESŁAŁA P. MARIA NAWIEŚNIAK
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Pielgrzymka uczniów LO w Mszanie Dolnej oraz parafian z Mszany Dolnej do Rzymu, kwiecień 1999 r. FOT. PRZESŁAŁA P. MAŁGORZATA LEŚNIAK

Piel grzym ka pa ra fial na z Ra by Niż nej do Rzy mu (kwie cień 1996), któ rej punk tem kul mi -
na cyj nym by ło spo tka nie z Oj cem Świę tym Ja nem Paw łem II FOT. PRZE SŁA ŁA P. AN NA KA WU LA 

Pielgrzymka druhów Ochotniczych Straży Pożarny
lata 80-te XX w. FOT. PRZESŁAŁA P. MARIA NAWIEŚNIAK
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ych z terenu Gminy Mszana Dolna do Rzymu,

S. Marianna Kołodziejska z Kasinki Małej na prywatnej audiencji u Ojca św. Jana
Pawła II, lata 90 - te XX w. FOT. PRZESŁAŁA P. ANNA KOZAK

Pielgrzymka parafii p. w. Św. Michała Archanioła z Mszany Dolnej do Rzymu; 13.01 -
20.01.2005r. FOT. PRZESŁAŁA P. ANNA DUDA

Pielgrzymka społeczności Gimnazjum z Raby Niżnej do Rzymu, 2002r.
FOT. PRZESŁAŁA P. MARIA NAWIEŚNIAK
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Przy wo łu jąc w pa mię ci szcze gól ne miej sca i wy jąt ko -
we spo tka nia z Ka ro lem Woj ty łą nie spo sób po mi nąć
Ol szów ki. To wła śnie tu taj w 1971 ro ku uczest ni ków
pierw szych w Ar chi die ce zji Kra kow skiej re ko lek cji oa -
zo wych od wie dził ów cze sny kar dy nał.

Na po mysł zor ga ni zo wa nia oa zy w Ol szów ce wpadł ks. Wła -
dy sław Gil, ka płan po cho dzą cy z tej miej sco wo ści, za fa scy no -
wa ny Ru chem Świa tło – Ży cie za ło żo nym na zie miach pol skich
przez Słu gę Bo że go Księ dza Fran cisz ka Blach nic kie go.

Pierw szy tur nus od był się od 25 czerw ca do 11 lip ca. Wzię -
ło w nim udział po nad 100 uczest ni ków. W tym sa mym ro ku
od był się jesz cze je den tur nus. Ro lę ośrod ków re ko lek cyj nych
speł niał dom ro dzi ców ks. Gi la (na stry chu za miesz ka ły dziew -
czę ta) oraz dom je go bra ta, w któ rym prze by wa li chłop cy. Pry -
cze zo sta ły wy ko na ne przez miej sco wych sto la rzy, a sien ni ki
oso bi ście wy py cha li sło mą uczest ni cy. Wa run ki by ły bar dzo
trud ne, nie któ rzy okre śli li je jed no znacz nie: „spar tań skie”. My -
cie się w rze ce, brak wy gód, nę ka nie ze stro ny urzęd ni ków
pań stwo wych, któ rzy na kła da li na go spo da rzy i księ ży wy so -
kie man da ty. Cza sem trze ba by ło cho wać się po śród zbóż
przed ludź mi, któ rzy by li nie przy chyl ni ta kim „ko lo niom”. Mi -

mo te go nikt nie my ślał o uciecz ce do do mu. Wszy scy czu li
się wol ni i bez piecz ni we wspól no cie, któ ra się za wią za ła.

Wszel kie bie żą ce po trze by zo sta ły za spo ko jo ne dzię ki ofiar -
no ści ka pła nów za tro ska nych o mło dzież. Po mo cy fi nan so wej
udzie la li życz li wi Ol szo wia nie oraz sam kard. Woj ty ła. Za -
pew nił on pro wa dzą cych księ ży o tym, że je śli ktoś szu ka kró -
le stwa Bo że go, to wszyst ko in ne bę dzie mu przy da ne.

Kar dy nał z ra do ścią od po wie dział na za pro sze nie 81 osób,
któ re pod pi sa ły się pod proś bą o oso bi ste spo tka nie z kra kow -
skim bi sku pem w za gó rzań skiej wio sce. List „prze my ci li”
do Ku rii Me tro po li tal nej mło dzi lu dzie, któ rzy po je cha li
na uczel nię, by po znać wy ni ki swo ich eg za mi nów. Nie wia -
do mo, co prze ko na ło kard. Woj ty łę do przy jaz du w gó ry – czy
by ło to szcze gól ne umi ło wa nie Be ski du Wy spo we go i Gor -
ców, czy idea ro dzą cych się wła śnie re ko lek cji oa zo wych,
a mo że to si ła tak wie lu mło dych pra gną cych roz mo wy
w czte ry oczy wła śnie z nim? Fak tem jest, że Ka rol Woj ty ła
bar dzo za sko czył ol szow skich oa zo wi czów i po zy tyw nie od -
po wie dział na ich za pro sze nie.

He le na Ko nior Grze go rzek wspo mi na ten mo ment w na -
stę pu ją cych sło wach: „Pew ne go ra zu ca ła gru pa oa zo wa wraz
z opie ku nem wy ru szy ła na Lu boń. Nie za bar dzo mia łam

Niezapomniane oazy
i zaskakujące wizyty

Bu dy nek or ga ni stów ki w Ol szów ce – miej sce pierw szych re ko lek cji oa zo wych w Ar chi die ce zji Kra kow skiej



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 29

WYDARZENIA

ocho tę tam pójść. Po wie dzia łam, że źle się czu ję, po nie waż
by ła to nie po wta rzal na oka zja ca ło dnio we go po by tu z ro dzi -
ca mi księ dza Wła dy sła wa Gi la, któ rych wręcz uwiel bia łam.
Po skoń czo nym po ran nym ob rząd ku usie dli śmy do sto łu. Na -
gle po ja wił się czar ny sa mo chód, a w nim Ksiądz Kar dy nał
Ka rol Woj ty ła z Księ dzem Sta ni sła wem Dzi wi szem, kie row cą
i dwo ma ogrom ny mi pusz ka mi szyn ki kon ser wo wej. Ja każ by -
ła kon ster na cja go spo da rzy, że nie ma oa zo wi czów wraz
z opie ku na mi i oni sa mi mu szą po dej mo wać tak za cne go go -
ścia. Po krót kim po wi ta niu i pre zen ta cji Ksiądz Kar dy nał zo -
stał po czę sto wa ny na wła sne ży cze nie krom ką su che go
swoj skie go chle ba i kub kiem mle ka. Aby umi lić czas ocze ki -
wa nia na gru pę snu łam opo wie ści gó ral skie tzw. „god ki”.
Jed ną z nich by ło opo wia da nie au tor stwa Waw rzyń ca Mie -
siącz ka pt. „Roz wód”. Księ dza Kar dy na ła bar dzo uba wi ła ta
we so ła wieść przed sta wio na do sad ną gwa rą Gó ra li Be skidz -
kich. Dla mnie by ło wiel kim za szczy tem prze by wa nie w tak
do stoj nym to wa rzy stwie…
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Kar dy na ło wi Woj ty le chy ba spodo ba ło się w Ol szów ce,

gdyż od wie dzał wspól no ty oa zo we tak że w ko lej nych la tach.
Na ta bli cy pa miąt ko wej, któ ra jest za wie szo na na bu dyn ku
tzw. „or ga ni stów ki” (w póź niej szym cza sie rów nież peł nią cej
funk cję ośrod ka re ko lek cyj ne go) wid nie ją 4 da ty je go wi zy -
ta cji: 21 sierp nia 1972, 11 sierp nia 1974, 4 lip ca 1975 oraz 3
lip ca 1978. Bi skup uwiel biał spę dzać czas z oa zo wi cza mi
w tzw. „Ra ju”. By ła to po la na po ło żo na nad rze ką w le sie. Na -
zwę tę wy my śli li sa mi uczest ni cy. Gro ma dzi li się tam
przy ogni sku, śpie wa li pio sen ki har cer skie, or ga ni zo wa li po -
god ne wie czo ry. Nie któ rzy utrzy mu ją, że to wła śnie tam bi -
skup Woj ty ła po raz pierw szy usły szał „Bar kę”, któ rą na zy wał
swo ją umi ło wa ną pie śnią. Jed na z uczest ni czek swo je wspo -
mnie nia z „ol szow skie go Ra ju” za war ła w zwrot kach au tor -
skiej pio sen ki:

„W pogodne wieczory – cuda się zdarzały
Kiedy u nas gościł – Kardynał wspaniały
Przysiadł sobie do nas – w Raju na ławeczce
Ze Stasiem – po wycieczce”.

Po raz ostat ni bi skup Woj ty ła przy był do Ol szów ki nie speł -
na 4 mie sią ce przed pa mięt nym kon kla we, w cza sie któ re go
zo stał wy bra ny na pa pie ża.

Uczest ni cy re ko lek cji z 1971 ro ku w spo sób szcze gól nie
uro czy sty po sta no wi li uczcić 40. rocz ni cę pierw szej oa zy. 19
czerw ca 2011 ro ku spo tka li się „u źró dła” po now nie, aby
świę to wać tak za cny ju bi le usz. Pa miąt ką po tym szcze gól -
nym dniu jest ta bli ca, któ rą ufun do wa li i za mon to wa li

w przed sion ku ko ścio ła św. Ja na Chrzci cie la w Ol szów ce.
Wid nie je na niej na stę pu ją ca in skryp cja: Tu taj w 1971 ro ku
od by ły się pierw sze w Ar chi die ce zji Kra kow skiej re ko lek cje
oa zo we. Ks. kard. Ka ro lo wi Woj ty le, ka pła nom i miesz kań -
com Ol szów ki wdzięcz ni oa zo wi cze. W ro ku be aty fi ka cji Ja -
na Paw ła II 2011.

Spo tka nie po la tach sta ło się rów nież oka zją do wspo mnień
wspól nych chwil sprzed czte rech de kad. Dla po tom nych swo -
je wspo mnie nia spi sa ło kil ku księ ży pro wa dzą cych re ko lek cje
m.in. ks. Jan Głód i ks. Ta de usz Sza rek. Jed na z oa zo wi czek
od szu ka ła w ar chi wach Ku rii Me tro po li tar nej w Kra ko wie ory -
gi nał pi sma, któ re la tem 71 ro ku wy sła li do kar dy na ła Woj ty -
ły. Za cho wa ły się też zdję cia tych wy jąt ko wych chwil.
Ol szow scy oa zo wi cze (sa mi na zy wa ją sie bie „di no zau ra mi”)
od wie dzi li miej sca, w któ rych spę dzi li pierw sze w swo im ży -
ciu re ko lek cje. Zło ży li też kwia ty na gro bie ro dzi ców ks. Wła -
dy sła wa Gi la oraz in nych życz li wych lu dzi, któ rzy udzie la li
im go ści ny pod swo im da chem.

Wspól ne prze ży cia, któ rych uczest ni cy pa mięt nych re ko -
lek cji do świad czy li w Ol szów ce, zwią za ły ca łą gru pę wię za -
mi, któ re prze trwa ły do dziś. Do tej po ry nie by ło ani jed ne go
ro ku, w któ rym gru pa by się nie spo tka ła na choć by kil ka dni,
aby na no wo prze ży wać swo je re ko lek cje.

KS. DA RIUSZ NA WA RA
Re dak cja biu le ty nu dzię ku je Pa ni An nie Urbań czyk za prze ka za nie
cen nych ma te ria łów dot. spo tkań pierw szych uczest ni ków re ko lek cji
oa zo wych w Ol szów ce, któ re sta ły się za łącz ni ka mi do ar ty ku łu ks.
Da riu sza Na wa ry i są opu bli ko wa ne na stro nie in ter ne to wej Gmi ny
Msza na Dol na www.msza na.pl.

Uczestnicy Oazy w Olszówce
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W ostat nim cza sie ze wzglę du na po trze bę izo la cji spo -
łecz nej zwięk szy ła się ofer ta po mo cy psy cho lo gicz nej
do stęp na w for mie te le fo nicz nej, in ter ne to wej – w for -
mie cza tu i te le kon fe ren cji. Z po mo cy te le fo nicz nej
i on li ne bez płat nie ko rzy stać mo gą oso by w trud nych
sy tu acjach ży cio wych. Po ni żej za miesz cza my udo stęp -
nio ne przez in sty tu cje po mo co we nu me ry in fo li nii,
dzię ki któ rym kon tak tu jąc się z kon sul tan ta mi moż -
na uzy skać po ra dę, po moc lub wspar cie. Za chę ca my
oso by po krzyw dzo ne, do świad cza ją ce prze mo cy, bę dą -
ce w kry zy sie psy chicz nym do szu ka nia sku tecz nej po -
mo cy i ko rzy sta nia z do stęp nej po mo cy spe cja li stów.

Gmin ny Punkt Kon sul ta cyj ny ds. Uza leż nień i Prze mo cy
udzie la po rad nic twa za in te re so wa nym po mo cą psy cho lo gicz -
ną i te ra peu tycz ną Miesz kań com Gmi ny Msza na Dol na w for -
mie te le fo nicz nej. Za pra sza my do ko rzy sta nia z po mo cy
po trze bu ją cych miesz kań ców gmi ny, a w szcze gól no ści oso by
do świad cza ją ce prze mo cy do mo wej, prze ży wa ją ce trud no ści
w związ ku z pro ble mem al ko ho lo wym oso by bli skiej, oso by
po za koń czo nym le cze niu od wy ko wym, a tak że prze ży wa ją ce
trud no ści zwią za ne z izo la cją i ro dzi ców po trze bu ją cych wspar -
cia w sy tu acjach kry zy so wych do ty czą cych dzie ci.

In for ma cję uzy skać moż na dzwo niąc pod nr tel.
(18) 33 19 810 w go dzi nach pra cy urzę du gmi ny.

116 111 – Telefon zaufania dla dzieci
i młodzieży

Bez płat na i ano ni mo wa po moc te le fo nicz na dla dzie ci i na -
sto lat ków trud nych sy tu acjach ży cio wych. Wy kwa li fi ko wa ni
kon sul tan ci świad czą po moc przez ca łą do bę, moż na się z ni -
mi skon tak to wać rów nież przez stro nę www.116111.pl/na pisz

800 080 222 – Li nia dzie ciom 
Ca ło do bo wa, bez płat na in fo li nia dla dzie ci i mło dzie ży, ro -

dzi ców oraz na uczy cie li. Z po mo cy psy cho lo gów, pe da go gów
i praw ni ków moż na sko rzy stać tak że za po śred nic twem cza -
tu i e -ma ila. Wię cej in for ma cji: www.li nia dzie ciom.pl

800 702 222 – Li nia wspar cia dla osób
w sta nie kry zy su psy chicz ne go

Cało do bo wa i bez płat na po moc psy cho lo gicz na przez te le -
fon, ema il i czat. Dy żu ru ją cy kon sul tan ci udzie la ją po rad i kie -
ru ją oso by dzwo nią ce lub pi szą ce do od po wied niej pla ców ki.

Czat i po moc on li ne do stęp ne na stro nie www.li niaw spar cia.pl
Po moc dla dzie ci i do ro słych. 

116 123 – Telefon Zaufania dla Osób
Dorosłych w Kryzysie Emocjonalnym

Sko rzy staj z nie go, je śli je steś oso bą do ro słą i prze ży wasz
trud no ści oso bi ste, nie po tra fisz po ra dzić so bie ze swo im zmar -
twie niem. Mo żesz tam dzwo nić od po nie dział ku do piąt ku
od godz. 14.00 do 22.00 (po łą cze nie bez płat ne) – 116123.edu.pl

Po moc dla do sro słych.

800 100 100 – Telefon dla rodziców
i nauczycieli w sprawie bezpieczeństwa
dzieci

bez płat na i ano ni mo wa po moc te le fo nicz na i on li ne dla ro dzi -
ców i na uczy cie li, któ rzy po trze bu ją wspar cia i in for ma cji w za -
kre sie w za kre sie prze ciw dzia ła nia i po mo cy psy cho lo gicz nej
dzie ciom prze ży wa ją cym kło po ty. Kon sul tan ci udzie la ją tak że
in for ma cji w za kre sie po dej mo wa nia in ter wen cji w przy pad ku
po dej rze nia prze stępstw wo bec dzie ci, w szcze gól no ści wy ko -
rzy sty wa nia sek su al ne go, oraz po mo cy psy cho lo gicz nej dla dzie -
ci do świad czo nych prze mo cą i wy ko rzy sty wa niem sek su al nym
i uczest ni czą cych w cha rak te rze świad ków i po krzyw dzo nych
w pro ce du rach praw nych. Te le fon do stęp ny jest od po nie dział ku
do piąt ku w go dzi nach 11:00-17:00.

Wię cej in for ma cji: www.800100100.pl
Po moc dla do ro słych. 

800 280 900 – telefon zaufania dla osób
dotkniętych przemocą seksualną
w Kościele

Te le fon wspar cia dzia ła we wtor ki w go dzi nach 19: 00-
22: 00. Kon takt te le fo nicz ny prze zna czo ny jest przede wszyst -
kim dla osób, któ re sa me do świad czy ły wy ko rzy sty wa nia
sek su al ne go, oraz ich naj bliż szych. Ini cja ty wę two rzą świec -
cy ka to li cy, te le fon świad czy po moc oso bom do ro słym. Wię -
cej in for ma cji: www.zra nie ni.in fo

Po moc dla do ro słych.

Pomoc bez
wychodzenia
z domu
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800 120 002 – Ogólnopolski Telefon dla Ofiar
Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”

Bez płat na i ca ło do bo wa po moc te le fo nicz na dla osób do -
świad cza ją cych prze mo cy w ro dzi nie.

http://www.nie bie ska li nia.org/
Po moc dla dzie ci i do ro słych. 

800 120 226 – Policyjny Telefon Zaufania
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie

Pod tym nu me rem te le fo nu moż na uzy skać wspra cie w sy -
tu acji prze mo cy w ro dzi nie. Spe cja li ści ob słu gu ją cy li nię
udzie la ją in for ma cji na te mat pro ce du ry „Nie bie skiej Kar ty”,
np. ja kie in ne pod mio ty po za po li cją, mo gą ją za ło żyć. Te le -
fon jest czyn ny od po nie dział ku do piąt ku w go dzi -
nach 9.30 – 15.30 (po łą cze nie bez płat ne).

Po moc dla dzie ci i do ro słych. 

22 594 91 00 – An ty de pre syj ny Te le fon
Za ufa nia Fo rum Prze ciw De pre sji

Te le fon skie ro wa ny do osób cho ru ją cych na de pre sję oraz
ich bli skich. Li nię oraz fo rum in ter ne to we do stęp ne na stro nie
www.fo rum prze ciw de pre sji.pl ob słu gu je le karz psy chia tra.

Po moc dla dzie ci i do ro słych.

22 628 52 22 – Te le fon Za ufa nia dla osób
LGBT+

I ich ro dzin i bli skich, pro wa dzo ny przez Sto wa rzy sze nie
Lamb da War sza wa czyn ny od po nie dział ku do piąt ku w go -
dzi nach 18: 00-21: 00. Po moc on li ne do stęp na pod ad re sem:
po rad nic two@lamb da war sza wa.org

800 199 990 – Ogólnopolski Telefon
Zaufania „Narkotyki – Narkomania” 

Za dzwoń je śli masz pro ble my z nar ko ty ka mi, uży wasz ich,
je steś uza leż nio ny lub mar twisz się o ko goś z Two je go oto -
cze nia. Mo żesz tam uzy skać fa cho wą po ra dę, a tak że in for -
ma cję o tym, jak po móc so bie lub bli skiej oso bie. Te le fon jest
czyn ny co dzien nie w go dzi nach od 16.00 do 21.00. Dzwo niąc
pła cisz tyl ko za pierw szy im puls po łą cze nia.

Po moc dla dzie ci i do ro słych.

800 120 289 – infolinia dla osób
uzależnionych i ich rodzin 

Po moc psy cho lo gicz na, praw na, pe da go gicz na dla osób
bo ry ka ją cych się z pro ble mem uza leż nień oraz ich bli skich.
In fo li nia dzia ła w dni po wsze dnie w go dzi nach 9: 00-17: 00,
po łą cze nie jest bez płat ne.

Po moc dla dzie ci i do ro słych.

801 889 880 – Telefon Zaufania
„Uzależnienia behawioralne”

Z te le fo nu mo gą ko rzy stać wszyst kie oso by, któ re ma ją
pro blem lub też za sta na wia ją się, czy ma ją pro blem z uza leż -
nie nia mi be ha wio ral ny mi. Z kon sul tan ta mi mo gą po roz ma -
wiać rów nież oso by bli skie oso bom uza leż nio nym – ro dzi na,
przy ja cie le, zna jo mi. In fo li nia jest czyn na co dzien nie w go -

dzi nach od 17.00 do 22.00 z wy jąt kiem świąt pań stwo wych.
Dzwo niąc pła cisz tyl ko za pierw szy im puls po łą cze nia.

www.uza le znie nia be ha wio ral ne.pl
Po moc dla dzie ci i do ro słych. 

800 108 108 – Bez płat na li nia wspar cia
dla osób po stra cie bli skich 

Te le fon wspar cia dzia ła w dni po wsze dnie od 14: 00
do 20: 00. Li nia 800 108 108 ad re so wa na jest do wszyst kich
osób w ża ło bie, któ re po trze bu ją po mo cy. Dzwo nią cy mo gą
ano ni mo wo po roz ma wiać o swo jej sy tu acji, otrzy mać
wspar cie, za się gnąć po ra dy. Za da niem dy żu ru ją cych psy -
cho lo gów jest po dej mo wać in ter wen cje w sy tu acjach na -
głych, a tak że po ma gać w po dej mo wa niu de cy zji
o ewen tu al nej dal szej te ra pii.

Wię cej in for ma cji na stro nie Fun da cji Na gle Sa mi:
http://www.na gle sa mi.org.pl/

Po moc dla dzie ci i do ro słych. 

800 111 123 – Tum bo li nia 
Po moc te le fo nicz na dla dzie ci i na sto lat ków prze ży wa ją -

cych stra tę i ża ło bę, a tak że in for ma cje dla ich ro dzi ców, opie -
ku nów i na uczy cie li. Li nia czyn na od po nie dział ku do piąt ku
w go dzi nach 12: 00 – 18: 00. Po moc on li ne do stęp na na stro -
nie www.tum bo po ma ga.pl/

Po moc dla dzie ci. 

800 190 590 – Biuro Rzecznika Praw
Pacjenta

Bez płat na in fo li nia czyn na od po nie dział ku do piąt ku
od 8: 00 do 21: 00.

Po moc dla do ro słych. 

800 190 590 – całodobowa infolinia
Narodowego Funduszu Zdrowia

Inforlinia za kre sie in for ma cji o po stę po wa niu w sy tu acji
wąt pli wo ści po dej rze nia ko ro na wi ru sa. Pod tym nu me rem
NFZ ofe ru je też po moc psy cho lo gicz ną. 

W opar ciu o ma te ria ły in for ma cyj ne:
www.po roz ma wiaj my.edu.pl/czy tel nia/po moc -bez -wy cho dze nia -z -do mu

opra co wa ła AN NA PE TRYC KA

GRUPA ANONIMOWYCH ALKOHOLIKÓW
LUBOGOSZCZ
Po czasowym, związanym z potrzebą ograniczenia
bezpośrednich kontaktów społecznych przeniesieniu się
mitingów AA do przestrzeni wirtualnej Grupa Anonimowych
Alkoholików Lubogoszcz wznowiła spotkania w domu
katechetycznym przy parafii św. Michała Archanioła
w Mszanie Dolnej, ul. Jana Pawła II 1a. Mitingi odbywają się
w każdą środę w godzinach 18.00-20.00. Osoby
z postanowieniem zaprzestania picia mogą dołączyć
do spotkania w pierwszą środę miesiąca (miting otwarty).
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Za gó rzań skie Dzie dzi ny za li czy ły swój de biut pod czas
kon fe ren cji „Mar ka lo kal na – kie run kow skaz dla ak tyw -
nych lo kal nie” zor ga ni zo wa nej przez Sto wa rzy sze nie
Do li na Kar pia. By ła to oka zja do za pre zen to wa nia do -
tych cza so wych dzia łań kre ato rów mar ki Gmi ny Msza -
na Dol na przed pu blicz no ścią z ca łej Pol ski.

Pierw sze ta kie spo tka nie przed sta wi cie li pod mio tów dzia -
ła ją cych w spo sób szcze gól ny dla pro mo cji swo ich Ma łych
Oj czyzn okrzyk nię to Świę tem Mar ki Lo kal nej. Moż na by ło
bo wiem do wo li czer pać z przy kła dów i do świad czeń osób
sku pio nych wo kół lo kal nych spo łecz no ści i re gio nów; in spi -
ra cją by ły pro duk ty lo kal ne za pre zen to wa ne przez part ne rów
pro jek tu „Mar ka lo kal na szan są roz wo ju re gio nu” fi nan so wa -
ne go w ra mach Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich
na la ta 2014-2020 we współ pra cy 6 Lo kal nych Grup Dzia ła -
nia z ob sza ru Pol ski, któ re wy mie nia ją się do świad cze nia mi
we wdra ża niu i pro mo cji ma rek te ry to rial nych: Sto wa rzy sze -
nie „Mię dzy Wi słą a Kam pi no sem” (li der pro jek tu), Sto wa -
rzy sze nie Do li na Kar pia (or ga ni za tor i go spo darz kon fe ren cji),

Sto wa rzy sze nie „Na Śliw ko wym Szla ku”, LGD „Zie lo ny
Pier ścień”, Sto wa rzy sze nie „Part ner stwo dla Do li ny Ba ry czy”
oraz LGD „PRYM”. 

Go spo da rze kon fe ren cji ho no ro wo pod ję li swo ich go ści
w obiek cie MOLO Re sort po sia da ją cy znak mar ki lo kal nej
Do li na Kar pia. Prak tycz ne przy kła dy pro duk tów wy róż nio -
nych tym zna kiem uczest ni cy kon fe ren cji po zna li w ra mach
warsz ta tów kre atyw nych: pszcze lar skich, pie kar ni czych i cu -
kier ni czych. Nie spo dzian ką dla go ści Do li ny Kar pia był po -
kaz ku li nar ny wy ko na ny w opar ciu o pro duk ty ob ję te mar ką
lo kal ną Do li na Kar pia przez człon ków jej Ka pi tu ły: Ewę Wa -
cho wicz i Mar ci na Po lu sa, Pre ze sa Sto wa rzy sze nia Ma ło pol -
skich Ku cha rzy i Cu kier ni ków.

Ol ga Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak tyw -
nych MILA, wy mie nia jąc mar ki te ry to rial ne, któ rych przed -
sta wi cie li za pro szo no na kon fe ren cję w Osie ku, stwier dzi ła:
„Co sta no wi ich wy róż nik? Otóż suk ces każ dej z nich za leż ny
jest od atu tów re gio nu i wprost pro por cjo nal ny jest do za an -
ga żo wa nia jej użyt kow ni ków. To zde cy do wa nie ze spo ło wa gra
ryn ko wa”. MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
na Świę cie Mar ki Lo kal nej
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Dro dzy Czy tel ni cy, od 11.05.2020 Bi -
blio te ki GBP Msza na Dol na wzna -
wia ją swo ją dzia łal ność, jed nak
na nie co zmie nio nych, wy mu szo -
nych przez sy tu ację epi de mio lo -
gicz ną za sa dach: 

• w po miesz cze niu bi blio te ki mo że
prze by wać tyl ko je den czy tel nik (lub
opie kun z dziec kiem) wy po sa żo ny
w środ ki ochro ny in dy wi du al nej (tj.
ma secz ka, rę ka wi ce); po zo sta li czy -
tel ni cy chęt ni do sko rzy sta nia z księ -
go zbio ru bi blio te ki po win ni cze kać
na ze wnątrz na swo ją ko lej wej ścia
do pla ców ki (w od le gło ści przy naj -
mniej 2 me trów od sie bie);

• re ko men du je my wi zy tę w pla ców ce
po wcze śniej szym uzgod nie niu ter -
mi nu te le fo nicz nie lub za po śred nic -
twem ko mu ni ka cji elek tro nicz nej
(e -ma il, Fa ce bo ok);

• w pla ców kach nie ma wol ne go do stę -
pu do księ go zbio ru; nie udo stęp nia my
sta no wisk kom pu te ro wych ani miejsc
w czy tel niach; przyj mu je my tyl ko
zwro ty i wy po ży cza my wy bra ne eg -
zem pla rze; książ ki do wy po ży cze nia
bi blio te kar ka przy go tu je po uprzed nim
ich za mó wie niu (bę dzie spraw niej) lub
bez po śred nio przy czy tel ni ku;

• zwró co ne eg zem pla rze pod le ga ją
sied mio dnio wej kwa ran tan nie; po tym
ter mi nie wró cą na pół ki;

• bi blio te kar ki wy ko nu ją swo ją pra cę
za cho wu jąc za sa dy bez pie czeń stwa:
za opa trzo ne są w rę ka wi ce jed no ra -
zo we, ma secz ki i przy łbi ce, od dzie -
lo ne od czy tel ni ków pły tą plek si;

• przy wej ściach do bi blio tek wy zna -
czo no miej sca do de zyn fek cji dło ni;
udo stęp nio no in for ma cje o prze strze -
ga niu za sad bez pie czeń stwa przez
czy tel ni ków;

• re gu lar nie de zyn fe ko wa ne bę dą po -
wierzch nie wspól ne tj. bla ty, klam ki,

włącz ni ki świa teł itp.
Szcze gó ło we in for ma cje dot. pra cy

każ dej z gmin nych bi blio tek do stęp ne
są na stro nie www.gbpm sza na.pl lub
pro fi lach fa ce bo oko wych po szcze gól -
nych fi lii. 

Ma my na dzie ję, że szyb ko od naj dzie -
my się w tej no wej rze czy wi sto ści. Stę -
sk ni ły śmy się już bar dzo za Wa mi.
Do zo ba cze nia! 

DY REK CJA I BI BLIO TE KAR KI GBP
MSZA NA DOL NA

Gmin ne bi blio te ki wzna wia ją
swo ją dzia łal ność
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Pra gnie nie osią gnię cia suk ce su to -
wa rzy szy nam od naj młod szych lat.
Jed nak na suk ces trze ba so bie za -
pra co wać. Nie znie chę ca to tych,
któ rzy nie bo ją się wy sił ku i dą żą
kon se kwent nie do ce lu.

– Rok szkol ny 2029/2020 nie był cza -
sem ła twym. Mi mo to, gdy już zbli ża się
wiel ki mi kro ka mi ku koń co wi, mo że my
po wie dzieć, że był ro kiem do -
brym – pod su mo wu je dy rek tor Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu.

Wśród uczniów tej pla ców ki zna leź li
się ta cy, któ rzy dzię ki cięż kiej pra cy
i wy trwa ło ści zdo by li „laur zwy cię -
stwa”. Oto ich suk ce sy i osią gnie cia:

Da niel Ce bu la – FINALISTA
MAŁOPOLSKIEGO KONKURSU
CHEMICZNEGO dla uczniów szkół pod -
sta wo wych zor ga ni zo wa ne go pod pa tro -
na tem Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie;

Mi le na Ku czaj i Mar ty na Woj ciar -
czyk – LAUREATKI OGÓLNOPOL-
SKIEGO KONKURSU HISTORY-
CZNEGO „Przy wró cić głos Nie złom -
nym, Nie obec nym na lek cjach hi sto rii”
dla uczniów szkół pod sta wo wych i śro -
do wisk po lo nij nych. Pa tro nat Na ro do -
wy nad Kon kur sem ob jął Pre zy dent
Rze czy po spo li tej An drzej Du da w Stu -
le cie Od zy ska nia Nie pod le gło ści.

Gra tu lu je my i ży czy my ko lej nych,
rów nie wspa nia łych suk ce sów!

MAŁ GO RZA TA KA WEC KA

Je że li cze goś pra gniesz, do cze goś dą żysz,
laur zwy cię stwa do cie bie na le ży

Ucznio wie z Ze spo łu Szko ły i Przed -
szko la w Ło stów ce przy łą czy li się
do ogól no pol skiej ak cji #kart ka -
dla me dy ka.

Po le ga ła ona na na ry so wa niu, na ma -
lo wa niu czy stwo rze niu kart ki/ry sun ku
z ży cze nia mi i po dzię ko wa nia mi dla
me dy ka. Ce lem ak cji by ło po dzię ko wa -
nie me dy kom za ich trud ną pra cę i znak,

że ich do ce nia my i je ste śmy wdzięcz ni.
Miej my na dzie ję, że wy ko na ne przez

dzie ci pra ce spra wią wie le ra do ści
wszyst kim oso bom pra cu ją cym w służ -
bie zdro wia, gdyż w tym szcze gól nie
trud nym dla nas wszyst kich cza sie są oni
PRAWDZIWYMI BOHATERAMI – pod -
kre śla ją szkol ni ko or dy na to rzy ak cji. 

JO LAN TA FRAN CZAK, pe da gog szkol ny

Ło sto wia nie przy go to wa li #kart ki dla me dy ka
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30 rocz ni ca pierw szych wy bo rów
do nie za leż ne go sa mo rzą du gmin -
ne go, któ re od by ły się 27 ma ja 1990
ro ku upły wa w cie niu pan de mii ko -
ro na wi ru sa. Pod wyż szo ny ry gor sa -
ni tar ny i po trze ba za cho wa nia
dy stan su spo łecz ne go wpły nę ły
na de cy zję o re zy gna cji z za pla no -
wa nych na 28 ma ja 2020 r., uro czy -
stych ob cho dów ju bi le uszu.

Wspól ne Ob cho dy 30-le cia Sa mo rzą -
du Te ry to rial ne go or ga ni zo wa ne przez
go spo da rzy Gmi ny i Mia sta Msza -
na Dol na oraz Gmi ny Niedź wiedź zo -
sta ły od wo ła ne ze wzglę du na obec ną
sy tu ację epi de mio lo gicz ną. War to jed -
nak wspo mnieć tam te wy da rze nia do ce -
nia jąc ro lę ja ką ode grał sa mo rząd
te ry to rial ny dla roz wo ju miast i gmin
w Pol sce. War to przy po mnieć rów nież
w tym ju bi le uszo wym ro ku, że nie by -
ło by re for my sa mo rzą do wej bez po ko -
jo wej re wo lu cji So li dar no ści, w któ rej
wy bit ny udział miał Pa pież Jan Pa weł II.
War to rów nież przy po mnieć nie zwy kłą
at mos fe rę tam tych lat. Wszyst ko za czę -
ło się od re for my sa mo rzą do wej w 1990
ro ku. Za ini cjo wa na przez rząd Ta de usza
Ma zo wiec kie go re for ma prze ła ma ła mo -
no pol wła dzy to ta li tar ne go pań stwa.
W miej sce ist nie ją cych w PRL rad na -
ro do wych wpro wa dzo no ra dy gmin
o znacz nie więk szych upraw nie niach.

27 ma ja 1990 ro ku prze pro wa dzo no
wy bo ry do rad gmin. By ły to pierw sze,
cał ko wi cie wol ne wy bo ry po 1989 ro ku.
Świad ko wie tam tych wy da rzeń wspo mi -
na ją, że lu dzie szli do gło so wa nia z na -
dzie ją zmia ny na lep sze, mie li
prze ko na nie, że uczest ni czą w prze ło mo -
wym wy da rze niu. Mi mo sto sun ko wo ni -
skiej fre kwen cji wy bor czej (ok. 42%)
or ga ni za to rom wy bo rów, jak rów nież sa -
mym wy bor com to wa rzy szył en tu zjazm,
po czu cie spraw czo ści, wol no ści i no we -

go otwar cia. Stop nio wo, z bie giem cza su
lu dzie uwie rzy li, że są go spo da rza mi we
wła snych gmi nach, na bra li prze ko na nia,
że ktoś ich re pre zen tu je – rad ny, wójt, któ -
re go zna ją i mo gą mieć do nie go za ufa nie.

Prze łom ustro jo wy zwią za ny z sa mo -
rzą dem po le gał na tym, że od 1990 ro ku
Ra da Gmi ny – ja ko or gan sta no wią cy
i kon tro l ny wy ła nia na jest w spo sób de -
mo kra tycz ny, po wszech ny, bez po śred ni,
rów ny i taj ny. Do peł nie niem re for my sa -
mo rzą do wej by ło wpro wa dze nie bez po -
śred nich wy bo rów wój tów, bur mi strzów
i pre zy den tów miast. Pierw sze ta kie bez -
po śred nie wy bo ry od by ły się wraz z ko -

lej ny mi wy bo ra mi sa mo rzą do wy mi – 27
paź dzier ni ka i 10 li sto pa da 2002 ro ku.
Or gan wy ko naw czy, któ rym do 2002 ro -
ku był Za rząd Gmi ny, a po tej da cie wójt,
bur mistrz, pre zy dent mia sta – stał się au -
to no micz ny i su we ren ny w po dej mo wa -
nych de cy zjach. Nie pod le gał – jak by ło
wcze śniej – re ko men da cjom rzą do wym
i par tyj nym. Mu siał się li czyć przede
wszyst kim z wo lą miesz kań ców, któ rej
wy ra zi cie la mi by li wy bra ni rad ni.
Od po cząt ku sa mo rząd gmi ny miał sze -
ro kie kom pe ten cje i re ali zo wał wie le za -
dań, któ rych li sta sta le się roz sze rza.
Gmi ny zy ska ły oso bo wość praw ną, ma -

30 lat samorządności 
– jak to było u nas?

Pionierzy Samorządu Gminy Mszana Dolna podczas obchodów jubileuszu 25 lecia gminy (2017 r.)

Ra da Gmi ny VI ka den cji 2010-2014
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ją tek ko mu nal ny i wła sne źró dła fi nan -
so wa nia.

Tak by ło rów nież u nas. W wol nych
wy bo rach zo sta ła wy ło nio na wspól -
na dla mia sta i gmi ny ra da li czą ca 29
osób. W dniu 27 ma ja 1990 r. rad ny mi
z te re nu Mia sta i Gmi ny Msza na Dol -
na zo sta li wy bra ni:

Adam czyk Jan (Lu bo mierz)
Bia łoń Sta ni sław (Msza na Gór na)
Cho rą gwic ki Jan (Ło stów ka)
Cho rą żak Jó zef (Ol szów ka)
Chru stek Sta ni sław (Ka si na Wiel ka)
Da wiec Jó zef (Msza na Gór na)
Dzię tło Sta ni sław (Msza na Dol na)
Fi li piak Cze sław (Ka sin ka Ma ła)
Ko ściel niak Jan (Ol szów ka)
Ko wal Eu ge niusz (Msza na Dol na)
Krzysz to fiak Ju lia (Lu bo mierz)
Kuc Jan (Msza na Gór na)
Ku bo wicz Ka zi mierz (Ka si na Wiel ka)
Ku rek Zbi gniew (Msza na Dol na)
Lisz ka Edward (Msza na Dol na)
Lu lek Jó zef (Ka si na Wiel ka)
Ła buz Ka zi mierz (Msza na Dol na)
Ła zar czyk Jan (Gli sne)
Mi ko łaj ko Jan (Msza na Dol na)
Na wa ra Ste fan (Ka sin ka Ma ła)
Ogie la Fran ci szek (Ło stów ka)
Paj do Ka zi mierz (Łę to we)
Paj dzik Jó zef (Lu bo mierz)
Pa ta li ta Ta de usz (Ra ba Niż na)
Sto żek Fran ci szek (Ka sin ka Ma ła)
Su rów ka Bog dan (Msza na Dol na)
Szy na lik Ja kub (Msza na Dol na)
Zię ba Sta ni sław (Ka sin ka Ma ła)
Ża ba Bo le sław (Ka si na Wiel ka)

Pierw sza in au gu ra cyj na se sja no wo
wy bra nej ra dy od by ła się 6 czerw -
ca 1990 ro ku w bu dyn ku Urzę du Mia sta
i Gmi ny Msza na Dol na przy ul. Jó ze fa
Pił sud skie go 2. Na tej se sji wy bra no
Prze wod ni czą ce go Ra dy Mia sta i Gmi -
ny, któ rym zo stał Zbi gniew Ku rek i usta -
lo no licz bę człon ków Za rzą du Mia sta
i Gmi ny (do pierw sze go Za rzą du we szli:
Jan Kuc, Jó zef Lu lek, Ta de usz Pa ta li ta,
Cze sław Fi li piak) oraz usta lo no licz bę
Wi ce prze wod ni czą cych Ra dy.

Póź niej, 26 kwiet nia 1991 ro ku Ra da
Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na, po prze -
pro wa dze niu kon sul ta cji spo łecz nych
przy ję ła uchwa łę nr XII/100/91 w spra -
wie po dzia łu or ga nów wspól nych dla
mia sta i są sia du ją cej z nim gmi ny. Re -
ali zu jąc wspo mnia ną uchwa łę wy stą pio -
no do Ra dy Mi ni strów z wnio skiem
o po dział wspól nych or ga nów i utwo -
rze nie osob nych: Gmi ny Msza na Dol -
na i Mia sta Msza na Dol na. Ra da

Mi ni strów po zy tyw nie roz pa trzy ła
wnio sek i 1 stycz nia 1992 ro ku po dział
Mia sta i Gmi ny na dwie od ręb ne jed -
nost ki stał się fak tem. Na le ży tu taj pod -
kre ślić, że ini cja ty wa po dzia łu na le ża ła
do rad nych miej skich. To oni dą ży li
do roz łą cze nia sa mo rzą du. Pa ra dok sal -
nie po dział przy niósł więk sze ko rzy ści
Gmi nie Msza na Dol na. Roz po czę ła się
sa mo dziel na dro ga Gmi ny Msza na Dol -
na, któ ra trwa do dziś.

W dniu 23 lu te go 1992 r. prze pro wa -
dzo no wy bo ry uzu peł nia ją ce do Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na li czą cej 22 rad -
nych, zaś 28 lu te go 1992 ro ku od by ła się
pierw sza se sja Ra dy Gmi ny, na któ rej
wy bra no Prze wod ni czą ce go (Cze sła wa
Fi li pia ka) i Wi ce prze wod ni czą cych Ra -
dy oraz usta lo no licz bę człon ków za rzą -
du. W mar cu 1992 ro ku, Ra da Gmi ny
wy bra ła Za rząd Gmi ny i pierw sze go
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na. Zo stał
nim Sta ni sław Po ta czek z Po rę by

Sesja Rady Gminy III kadencji 1998-2002, przewodniczy Stefania Wojciaczyk Wójt Tadeusz Patalita
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Wiel kiej, któ ry z po wo dze niem pia sto -
wał ten urząd przez trzy ko lej ne ka den -
cje, i któ ry ak tyw nie uczest ni czy
w ży ciu gmi ny po dziś dzień.

Radne i Radni Gminy
Mszana Dolna w latach
1992-2020

RAD NA I RAD NI
I KA DEN CJI 1992-1994
Przewodniczący Rady Gminy –
Czesław Filipiak
Wiceprzewodniczący – Stanisław
Białoń

Jan Adam czyk (Lu bo mierz)
Sta ni sław Bia łoń (Msza na Gór na)
Jan Cho rą gwic ki (Ło stów ka)
Jó zef Cho rą żak (Ol szów ka)
Sta ni sław Chru stek (Ka si na Wiel ka)
Jó zef Da wiec (Msza na Gór na)
Cze sław Fi li piak (Ka sin ka Ma ła)
Jan Ko ściel niak (Ol szów ka)
Ju lia Krzysz to fiak (Lu bo mierz)
Jan Kuc (Msza na Gór na)
Ka zi mierz Ku bo wicz (Ka si na Wiel ka)
Jó zef Lu lek (Ka si na Wiel ka)
Jan Ła zar czyk (Gli sne)
Fran ci szek Mra żek (Ka sin ka Ma ła)
Ste fan Na wa ra (Ka sin ka Ma ła)
Fran ci szek Ogie la (Ło stów ka)
Ka zi mierz Paj do (Łę to we)
Jó zef Paj dzik (Lu bo mierz)

Ta de usz Pa ta li ta (Ra ba Niż na)
Fran ci szek Sto żek (Ka sin ka Ma ła)
Sta ni sław Zię ba (Ka sin ka Ma ła)
Bo le sław Ża ba (Ka si na Wiel ka). 

RAD NE I RAD NI II KA DEN CJI
1994-1998
Przewodniczący Rady
Gminy – Czesław Filipiak
Wiceprzewodniczący – Stanisław
Białoń

Jan Adamczyk (Lubomierz)
Stanisław Białoń (Mszana Górna)
Edward Bierowiec (Mszana Górna)
Jan Chorągwicki (Łostówka)
Stanisław Chrustek (Kasina Wielka)
Czesław Filipiak (Kasinka Mała)
Aleksandra Kania (Kasinka Mała)
Władysław Kołodziejczyk
(Mszana Górna)
Julia Krzysztofiak (Lubomierz)
Kazimierz Kubowicz (Kasina Wielka)
Jan Kuc (Mszana Górna)
Józef Lulek (Kasina Wielka)
Jan Łazarczyk (Glisne)
Franciszek Ogiela (Łostówka)
Kazimierz Pajdo (Łętowe)
Józef Pajdzik (Lubomierz)
Tadeusz Patalita (Raba Niżna)
Stanisław Polański (Kasinka Mała)
Józef Potaczek (Olszówka)
Kazimierz Stabrawa (Łętowe)
Andrzej Stożek (Kasinka Mała)

Franciszek Stożek (Kasinka Mała)
Józef Wacławik
Bolesław Żaba.

RADNE I RADNI III KADENCJI
1998-2002
Przewodniczący Rady
Gminy – Stanisław Białoń
Wiceprzewodniczący – Piotr Lulek

Jan Adam czyk (Lu bo mierz)
Sta ni sław Bia łoń (Msza na Gór na)
Ry szard Bru zi (Łę to we)
Jan Cho rą gwic ki (Ło stów ka)
Sta ni sław Chru stek (Ka si na Wiel ka)
An drzej Do ry nek (Msza na Gór na)
Kry sty na Gór ni (Gli sne)
Elż bie ta Ja ku biak (Ka sin ka Ma ła)
An na Ja rosz (Msza na Gór na) 
Jan Kuc (Msza na Gór na)
Jo zef Lu lek (Ka si na Wiel ka)
Piotr Lu lek (Ka si na Wiel ka)
Woj ciech Mra żek (Ka sin ka Ma ła)
Fran ci szek Ogie la (Ło stów ka)
Ka zi mierz Paj do (Łę to we)
Jó zef Po ta czek (Ol szów ka)
Jó zef Po ta czek (Ra ba Niż na)
An drzej Sto żek (Ka sin ka Ma ła)
Fran ci szek Sto żek (Ka sin ka Ma ła)
Jó zef Wa cła wik (Ol szów ka)
Ste fa nia Woj cia czyk (Lu bo mierz)
Jó zef Woj ciar czyk (Lu bo mierz)
Adam Wrze cio nek (Ka si na Wiel ka)
Ma rek Wy dra (Ka sin ka Ma ła).

Je sie nią 2002 r. Wój ta Sta ni sław Po -
tacz ka na sta no wi sku za stą pił wy bra ny
w pierw szych bez po śred nich wy bo rach
do tych cza so wy za stęp ca – Ta de usz Pa -
ta li ta, któ ry wój to wał w gmi nie przez 2
ko lej ne ka den cje. Za stę po wał go Fran -
ci szek Sto żek, póź niej – od stycz -
nia 2008r. Bar ba ra Dzi wisz – ja ko
Peł no moc nik Wój ta. Prze wod ni czą cą
Ra dy Gmi ny zo sta ła wy bra na Ste fa nia
Woj cia czyk.

RAD NE I RAD NI IV KA DEN CJI
2002-2006
Przewodnicząca Rady
Gminy – Stefania Wojciaczyk
Wiceprzewodniczący – Stanisław
Jania

Jan Cho rą gwic ki (Ło stów ka)
Sta ni sław Chru stek (Ka si na Wiel ka)

Stanisław Białoń i Czesław Filipiak podczas obrad Rady Gminy
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An drzej Do ry nek (Msza na Gór na)
Elż bie ta Ja ku biak (Ka sin ka Ma ła)
Sta ni sław Ja nia (Msza na Gór na)
Zyg munt Ka let ka (Ka si na Wiel ka)
Woj ciech Mra żek (Ka sin ka Ma ła) 
Cze sław Na wa ra (Ol szów ka)
Ka zi mierz Paj do (Łę to we)
Ka zi mierz Perz (Ka sin ka Ma ła)
Jó zef Po ta czek (Ol szów ka)
Jó zef Po ta czek (Ra ba Niż na)
Ste fa nia Woj cia czyk (Lu bo mierz)
Jó zef Woj ciar czyk (Lu bo mierz)
Adam Wrze cio nek (Ka si na Wiel ka).

RAD NA I RAD NI
V KA DEN CJI 2006-2010
Przewodnicząca Rady
Gminy – Stefania Wojciaczyk
Wiceprzewodniczący – Stanisław
Jania

Jan Cho rą gwic ki (Ło stów ka)
Sta ni sław Chru stek (Ka si na Wiel ka)
Piotr Doll (Lu bo mierz)
An drzej Do ry nek (Msza na Gór na)
Sta ni sław Ja nia (Msza na Gór na)
Cze sław Na wa ra (Ol szów ka)
Ka zi mierz Paj do (Łę to we)
Ka zi mierz Perz (Ka sin ka Ma ła)
An drzej Pło skon ka (Ka sin ka Ma ła)
Jó zef Po ta czek (Ol szów ka)
Jó zef Po ta czek (Ra ba Niż na) 
Pa weł Ra pacz (Ka si na Wiel ka)
Ma rek Szczyp ka (Ka sin ka Ma ła)

Ste fa nia Woj cia czyk (Lu bo mierz)
Adam Wrze cio nek (Ka si na Wiel ka).

W 2010 ro ku, pa łecz kę w szta fe cie sa -
mo rzą do wej prze jął wy bra ny na wój ta
Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław Ża ba,
któ ry do dziś, nie prze rwa nie spra wu je
urząd – obec nie trze cią ka den cję. W la -
tach 2012-2014 funk cję za stęp cy wój ta
Bo le sła wa Ża by peł nił Ta de usz Kli mek,
póź niej – od stycz nia 2015r. do chwi li
obec nej wój ta za stę pu je Ka ta rzy na Szy -
biak. Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi -
ny VI ka den cji zo stał Jan
Cho rą gwic ki – wie lo let ni rad ny z Ło -
stów ki, któ re go po wy bo rach sa mo rzą -
do wych w 2014 r. na okres VII ka den cji
za stą pi ła Alek san dra Ka nia – rad -
na z Ka sin ki Ma łej. W li sto pa dzie 2018
r. Jan Cho rą gwic ki po now nie zo stał
rad nym i prze wod ni czą cym Ra dy Gmi -
ny Msza na Dol na.

RAD NE I RAD NI VI KA DEN CJI
2010-2014
Przewodniczący Rady Gminy – Jan
Chorągwicki
Wiceprzewodnicząca – Elżbieta
Jakubiak

Jan Cho rą gwic ki (Ło stów ka)
Piotr Doll (Lu bo mierz) 
Elż bie ta Ja ku biak (Ka sin ka Ma ła)

Bo le sław Ja nia (Ka si na Wiel ka)
Aga ta Kor decz ka (Msza na Gór na)
Ta de usz Ko wal czyk (Ra ba Niż na)
Ire ne usz Na le pa (Msza na Gór na)
Cze sław Na wa ra (Ol szów ka) 
Ka zi mierz Paj do (Łę to we)
Ka zi mierz Perz (Ka sin ka Ma ła)
An drzej Pło skon ka (Ka sin ka Ma ła)
Ga briel Rap ta (Ka si na Wiel ka)
Jan Woj ciar czyk (Lu bo mierz)
Adam Wrze cio nek (Ka si na Wiel ka)
An drzej Żu rek (Ol szów ka)

Woj ciech Gil (Ol szów ka) – wy bra ny
w wy bo rach uzu peł nia ją cych do Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na w dniu 18 grud -
nia 2011r..

RAD NE I RAD NI VII KA DEN CJI
2014-2018
Przewodnicząca Rady
Gminy – Aleksandra Kania
Wiceprzewodniczący – Jan
Wojciarczyk

Cho rą gwic ki Jan (Ło stów ka)
Doll Piotr (Lu bo mierz)
Fa bia Adam (Ka si na Wiel ka)
Ka nia Alek san dra (Ka sin ka Ma ła)
Ka nia He le na (Ka sin ka Ma ła)
Ko wal czyk Ma ria (Msza na Gór na)
Lach Wła dy sław (Ra ba Niż na)
Mar dausz Jo lan ta (Ol szów ka)

Rad ni Gmi ny Msza na Dol na II ka den cji 1994-1998
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Mu cha Do ro ta (Msza na Gór na)
Nie do jad Krzysz tof (Łę to we)
Pło skon ka An drzej (Ka sin ka Ma ła)
Rap ta Ga briel (Ka si na Wiel ka)
Woj ciar czyk Jan (Lu bo mierz)
Wrze cio nek Adam (Ka si na Wiel ka)
Żu rek Piotr (Ol szów ka)

RAD NE I RAD NI VIII KA DEN CJI
OBEC NA KA DEN CJA
2018-2023
Przewodniczący Rady Gminy – Jan
Chorągwicki
Wiceprzewodnicząca – Helena Kania

Bu bi łek Ha li na (Ka si na Wiel ka)
Cho rą gwic ki Jan (Ło stów ka)
Gniec ki Krzysz tof (Lu bo mierz)
Ka le ta Sta ni sław (Ka si na Wiel ka)
Ka nia Alek san dra (Ka sin ka Ma ła)
Ka nia He le na (Ka sin ka Ma ła)
Rad ny Ku bo wicz Ra fał (Ka si na Wiel ka)
Rad ny Ku czaj Krzysz tof (Msza na Gór na)
Rad na Maj da Ma ria (Msza na Gór na)
Mar dausz Jo lan ta (Ol szów ka)
Ma sło wiec Bo le sław (Ra ba Niż na)
Nie do jad Krzysz tof (Łę to we)
Sko la rus Jan (Ka sin ka Ma ła)

Woj ciar czyk Jan (Lu bo mierz)
Rad ny Żu rek Piotr (Ol szów ka)

Od 1990 r. na rzecz Gmi ny Msza -
na Dol na pra co wa ło 73 rad nych. (sze -
ściu z nich już nie ży je: śp. Sta ni sław
Zię ba z Ka sin ki Ma łej, śp. Jan Ła zar -
czyk z Gli sne go, śp. Jó zef Da wiec
z Msza ny Gór nej, śp. Jó zef Woj ciar czyk
(rad ny i soł tys z Lu bo mie rza), śp. Jan
Ko ściel niak z Ol szów ki, śp. An drzej
Żu rek z Ol szów ki.

Obec ny wójt Bo le sław Ża ba w 1990
ro ku wy star to wał w wy bo rach z list Ko -
mi te tu Oby wa tel skie go, bę dą ce go te re -
no wą struk tu rą zwo len ni ków
„So li dar no ści”, a jed no cze śnie ogól no -
pol skim, spon ta nicz nym ru chem zwo len -
ni ków prze mian ustro jo wych w Pol sce.
Dzi siaj wspo mi na: To by ło ta kie spon ta -
nicz ne „po spo li te ru sze nie”. Wie rzy li śmy
w to, że ta re for ma – jak się póź niej oka -
za ło – by ła bar dzo uda na, je że li cho dzi
o sa mo rząd lo kal ny. Pa no wa ła at mos fe -
ra peł na na dziei. Lu dzie bar dzo chęt nie
bra li udział w ży ciu spo łecz nym, an ga żo -
wa li się w „czy nie spo łecz nym„(…) Re -
for ma przy go to wa na przez śp. prof.
Je rze go Re gul skie go i śp. prof. Mi cha ła

Ku le szę by ła nie zwy kle uda na. Jest uda -
na! Są pew ne wa dy, któ re na le ża ło by
uspraw nić, po pra wić (np. fi nan so wa nie
sa mo rzą du), jed nak za uwa żal ny jest skok
cy wi li za cyj ny. Na te re nie każ dej miej sco -
wo ści spo ro rze czy zo sta ło zro bio nych.
Pol ska lo kal na się roz wi nę ła. – za uwa ża
obec ny wójt.

Mo ja przy go da z sa mo rzą dem roz po -
czę ła się w 1990 r., to jest w cza sie pierw -
szych wy bo rów do sa mo rzą du. Wte dy
star to wa li śmy do sa mo rzą du Mia sta
i Gmi ny Msza na Dol na z list Ko mi te tu
Oby wa tel skie go, wspo mi na Jan Cho rą -
gwic ki, któ ry ja ko je dy ny w Gmi nie
Msza na Dol na nie prze rwa nie od 1990 r.
jest rad nym. Ci lu dzie, któ rzy wte dy do -
sta li się do Ra dy by li bar dziej spon ta nicz -
ni, bar dziej szcze rzy, otwar ci. My ślę, że
to by ło ta kie na tu ral ne po dej ście do spra -
wo wa nia funk cji, re pre zen to wa nia miesz -
kań ców…Chcia łem jesz cze po wie dzieć
jed ną rzecz – Wszy scy rad ni na prze strze -
ni tych 30 lat, a mo gę to po wie dzieć, po -
nie waż ty le lat za sia dam
w ra dach – wnie śli ja kąś cząst kę do roz -
wo ju każ dej miej sco wo ści, do roz wo ju
ca łej gmi ny. Trze ba cie pło o Nich wspo -
mnieć i mó wić, i tak sa mo wspo mnieć

Wójt Stanisław Potaczek Radni Miasta i Gminy Mszana Dolna I kadencji 1990-1992
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Tych, któ rzy ode szli na „wiecz ną war -
tę” – do da je Prze wod ni czą cy, któ ry
w ogól nym roz ra chun ku po zy tyw nie
oce nia funk cjo no wa nie sa mo rzą du.

Ko lej ny etap re for my ad mi ni stra cyj nej
na stą pił osiem lat póź niej – w 1998 r.).
To wa rzy szy ły mu znacz nie więk sze na -

pię cia po li tycz ne, niż przy wpro wa dza niu
sa mo rzą du gmin ne go. Re for ma po le ga ła
na wpro wa dze niu dwóch do dat ko wych
szcze bli sa mo rzą du – po wia tów i sa mo -
rzą do wych wo je wództw. W wy ni ku re -
for my osta tecz nie utwo rzo no 16
rzą do wo -sa mo rzą do wych wo je wództw

i 308 sa mo rzą do wych po wia tów. Re for -
ma mia ła na ce lu uspraw nie nie dzia łań
władz sa mo rzą do wych w te re nie. Zmniej -
szo no licz bę wo je wództw z 49 do 16.

W obec nej rze czy wi sto ści Sa mo rząd
peł ni klu czo wą ro lę, je śli cho dzi
o oświa tę, go spo dar kę, po moc spo łecz -
ną, ochro nę śro do wi ska, stał się po nad -
to be ne fi cjen tem i za rząd cą środ ków
unij nych.

Od 30 lat, wo kół Sa mo rzą du two rzy
się wspól no ta, któ ra an ga żu jąc miesz -
kań ców w prze róż ne ini cja ty wy zbli ża
ich do sie bie. Struk tu ry sa mo rzą do we
uła twia ją so li dar ny po dział za so bów
i efek tyw ne ich wy ko rzy sta nie. Wie le
za le ży od ak tyw no ści za rów no rad nych
jak i wój ta– ja ko go spo da rzy miej sca.
Sa mo rzą dow cy są li de ra mi lo kal nej spo -
łecz no ści, od po wia da jąc na po trze by
i ocze ki wa nia miesz kań ców wspól nie
wy zna cza ją kie run ki roz wo ju gmi ny.

AN NA PE TRYC KA
W ar ty ku le wy ko rzy sta no frag men ty wy -

po wie dzi Prze wod ni czą ce go Ra dy Gmi ny Ja -
na Cho rą gwic kie go i Wój ta Bo le sła wa Ża by
udzie lo nych w wy wia dzie dla Te le wi zji Li ma -
now skiej TV 28 w dniu 02.06.2020 r. Wy wiad

prze pro wa dzi ła Mo ni ka An tosz Gro dzic ka.

Rada Gminy VII Kadencji 2014-2018 r.
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XXI Se sja Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na mia ła szcze gól ny cha rak ter. Mi -
mo bie żą cych, jak że pil nych spraw
Rad ni zwró ci li swo ją uwa gę ku cza -
som prze szłym – naj pierw do ro -
ku 1920, w któ rym 18 ma ja
w Wa do wi cach uro dził się Ka rol
Woj ty ła – wiel ki Po lak, pol ski pa -
pież, Świę ty Jan Pa weł II. 

Wie lu z nas ma oso bi ste do świad -
cze nie spo tka nia z Ka ro lem Woj ty łą
na róż nych eta pach je go po słu gi – ja -
ko ka pła na, bi sku pa, kar dy na ła,
a w koń cu pa pie ża. Ko cha li śmy go,
słu cha li, po dą ża li za nim – jest na szą
du mą i au to ry te tem. Rad ni gmi ny
Msza na Dol na wy da li na oko licz ność
set nej rocz ni cy uro dzin Ka ro la Woj ty -

ły spe cjal ne oświad cze nie, któ re pod -
czas se sji w dniu 10 czerw ca od czy ta -
ła wi ce prze wod ni czą ca Ra dy
Gmi ny – He le na Ka nia. Za war li
w nim wy ra zy sza cun ku, wdzięcz no -

ści za ży cie Ka ro la Woj ty ły, Je go po -
słu gę i wkład w ist nie nie wol nej Pol -
ski w zjed no czo nej Eu ro pie.
W przy ję tym przez akla ma cję oświad -
cze niu, któ re go au to rem i ini cja to rem

Rok zacnych jubileuszy
w cieniu pandemii

Przewodniczący Rady Gminy Jan Chorągwicki
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jest obec ny Prze wod ni czą cy Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na Jan Cho rą gwic -
ki zo sta ły pod kre ślo ne te mo men ty
w ży ciu na sze go wiel kie go ro da ka,
któ re łą czy ły się z obec no ścią i spo -
tka nia mi w na szej gmi nie i oko li cy.

Ko lej ne wspo mnie nie łą czy się z 30
rocz ni cą pierw szych wol nych wy bo rów
sa mo rzą do wych w 1990 r. Rów nież ten
ju bi le usz zo stał do strze żo ny przez Rad -
nych i stał się oka zją do wy ra że nia po -
przez wspól ne oświad cze nie sza cun ku
i uzna nia dla wszyst kich rad nych, wój -
tów i bur mi strzów, któ rzy w cią gu ostat -

nich 30 lat spra wu jąc swo je funk cje
mie li wpływ na roz wój Gmi ny Msza -
na Dol na. Pod czas se sji oświad cze nie
od czy ta ła Jo lan ta Mar dausz – prze wod -
ni czą ca ko mi sji oświa ty Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na.

Wójt Bo le sław Ża ba wy ra ził wdzięcz -
ność rad nym gmi ny za zwró ce nie uwa gi
na te dwie waż ne dla spo łecz no ści lo kal -
nej da ty i przy ję cie oświad czeń, któ rych
uro czy ste od czy ta nie pod czas se sji ra dy
nie ja ko za stą pi ło od wo ła ne z po wo du
pan de mii za pla no wa ne świę to wa nie tych
rocz nic.

Wie lu z nas na le ży do po ko le nia Ja -
na Paw ła II, świę te go ka pła na, bi sku pa,

kar dy na ła, a na stęp nie na sze go uko cha -
ne go pa pie ża, któ ry swo ją dzia łal no ścią
od ci snął pięt no na nas wszyst kich - przy -
po mniał. Jan Pa weł II od wie dził wszyst -
kie miej sco wo ści na szej gmi ny.
Wie lo krot nie mie li śmy wiel ki za szczyt
spo tkać się z nim oso bi ście. Ja sam sied -
mio krot nie mia łem oka zję spo tkać Go
oso bi ście.

W swo im wy stą pie niu pod -
czas XXI Se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na Wójt Bo le sław Ża ba po zy tyw nie
oce nił wpływ re for my sa mo rzą do wej
na roz wój pol skich gmin. Trze ba po wie -

dzieć, że Gmi na Msza na Dol na du żo sko -
rzy sta ła dzię ki re for mie sa mo rzą do wej,
bar dzo się zmie ni ła, do ko na ła sko ku cy -
wi li za cyj ne go w sto sun ku do te go co by -
ło 30 lat te mu. Czę sto nie po tra fi my
do ce nić te go co już ma my. Men tal ność
Miesz kań ców też się zmie ni ła, ocze ki wa -
nia są co raz wyż sze. Od no sząc się
z wdzięcz no ścią i uzna niem dla pra cy
rad nych gmin nych po now nie po gra tu lo -
wał Prze wod ni czą ce mu Ja no wi Cho rą -
gwic kie mu wie lo let nie go spra wo wa nia
funk cji spo łecz nych.

AN NA PE TRYC KA

– Wie lu z nas na le ży do po ko -
le nia Ja na Paw ła II, świę te go
ka pła na, bi sku pa, kar dy na -
ła, a na stęp nie na sze go uko -
cha ne go pa pie ża, któ ry
swo ją dzia łal no ścią od ci snął
pięt no na nas wszyst kich -
przy po mniał. Jan Pa -
weł II od wie dził wszyst kie
miej sco wo ści na szej gmi ny.
Wie lo krot nie mie li śmy wiel ki
za szczyt spo tkać się z nim
oso bi ście. Ja sam sied mio -
krot nie mia łem oka zję spo -
tkać Go oso bi ście.
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W ostat nim cza sie do Re fe ra tu Ochro ny Śro do wi ska
Urzę du Gmi ny w Msza nie Dol nej wpły nę ło kil ka zgło -
szeń do ty czą cych po sia da nia przez wła ści cie li nie ru -
cho mo ści pod kła dów ko le jo wych, któ re na mo cy
obo wią zu ją cych prze pi sów pra wa są od pa da mi nie bez -
piecz ny mi. Pod kła dy po cho dzą z re mon tów PKP, a fir -
my re mon tu ją ce to ro wi ska sta ją się ich wy twór cą
i po no szą od po wie dzial ność za ich uty li za cję. 

Zu ży te pod kła dy ko le jo we nie mo gą być sprze da wa ne oso -
bom fi zycz nym, mon to wa ne w ogro dach, na pla cach za baw, ani
uży wa ne ja ko ma te riał opa ło wy w do mo wych ko tłach. Fir my

zaj mu ją ce się uty li za cją pod kła dów mu szą po sia dać sto sow ne
upraw nie nia. Pod kła dy są im pre gno wa ne ole jem kre ozo to wym,
któ ry za pew nia im trwa łość, jest jed nak dla czło wie ka wy so ce
tok sycz ny, gdyż za wie ra sub stan cje ra ko twór cze. Po pyt na te go
ro dza ju drew no wy ni ka z ni skie go po zio mu świa do mo ści, ry -
zy ka i nie wie dzy spo łe czeń stwa na te mat ich ogrom nej szko dli -
wo ści dla zdro wia, a tak że nie zna jo mo ści re gu la cji praw nych
w za kre sie ob ro tu i skła do wa nia ska żo ne go drew na. W przy -
pad ku, gdy kon tro la or ga nu po twier dzi po sia da nie przez wła -
ści cie la nie ru cho mo ści pod kła dów ko le jo wych zo sta nie on
zo bo wią za ny do ich uniesz ko dli wie nia zgod nie z obo wią zu ją -
cy mi prze pi sa mi pra wa. MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Podkłady kolejowe – toksyczne,
rakotwórcze i niebezpieczne odpady

W piąt ko we po po łu dnie, 26 czerw ca b. r., w Łę to wem,
zre ali zo wa no we bi nar ku li nar ny do ty czą cy tra dy cyj nej
kuch ni za gó rzań skiej. Wspa nia łe po tra wy przy go to wa -
ły Pa nie z Ko ła Go spo dyń Wiej skich „Śwar ne Bab ki”,
któ re zdra dzi ły taj ni ki daw nej sztu ki go to wa nia. 

W cza sie we bi na ru moż na by ło po znać re cep tu ry i eta py
go to wa nia: kwa śni cy, plac ków ziem nia cza nych z bla chy i klu -
sek ku dła tych okra szo nych skwar ka mi. Aby od two rzyć tra -
dy cyj ny smak po traw przy rzą dza no je na tra dy cyj nym pie cu
ku chen nym w go ścin nych pro gach do mu Pa ni Ma rii z Ko ła

Go spo dyń. W re ali za cji pro gra mu wzię ły rów nież udział et -
no graf Mał go rza ta Wój to wicz -Wierz bic ka i kon ser wa tor za -
byt ków Na ta lia Klęsk z Mu zeum im. Wła dy sła wa
Or ka na w Rab ce – Zdro ju, któ re wy py ty wa ły o szcze gó ły, de -
gu sto wa ły, po dzi wia ły umie jęt no ści i pa sję go spo dyń.

Tych, któ rzy nie zdą ży li na ży wo obej rzeć go to wa nia
po za gó rzań sku za pra sza my do za po zna nia się z na gra niem
z te go wy da rze nia – https://www. fa ce bo ok. com/skar by go -
ra li/vi de os/625533244715580/

We bi nar pt. „Go tuj z Za gó rza na mi. Po znaj gó ra la przez
we bi na ra” zo stał zre ali zo wa ny w ra mach pro jek tu „Od kry wa -
nie skar bów dzie dzic twa po łu dnio wej Ma ło pol ski” re ali zo -
wa ne go ze środ ków Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020, Pod dzia ła -
nie 6.1.3 Roz wój in sty tu cji kul tu ry oraz udo stęp nia nie dzie -
dzic twa kul tu ro we go.

MAŁ GO RZA TA WÓJ TO WICZ-WIERZ BIC KA

Za gó rzań ski we bi nar od kuch ni



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 47

WYDARZENIA

Ga bry sia za ję ła III miej sce i zo sta ła lau re at ką I edy cji
Ogól no pol skie go Kon kur su „Sztu ka – zwier cia dło ży cia” zor -
ga ni zo wa ne go pod pa tro na tem Łódz kie go Ku ra to ra Oświa ty.
Ce lem kon kur su by ło roz wi ja nie za in te re so wa nia mło dzie ży
kul tu rą i sztu ką oraz kształ ce nie i roz wi ja nie umie jęt no ści oce -
ny kul tu ro we go do rob ku na szej cy wi li za cji. W swo im ese ju
nt. sztu ki re ne san su uczen ni ca przed sta wi ła syl wet ki i dzie ła
wiel kich mi strzów ar chi tek tu ry, rzeź by i ma lar stwa w epo ce
od ro dze nia. 

Za kwa li fi ko wa ła się rów nież do eta pu fi na ło we go X Edy cji
Ogól no pol skie go Kon kur su Eko lo gicz ne go or ga ni zo wa ne go
przez Szko łę Pod sta wo wą nr 62 w Kra ko wie pod ho no ro wym
pa tro na tem m. in. Mi ni stra Edu ka cji Na ro do wej, Mi ni ster stwa
Kli ma tu oraz Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie. W ra mach
zma gań kon kur so wych roz wią za ła test do ty czą cy za gad nień
eko lo gicz nych oraz ochro ny przy ro dy i kli ma tu. Za pla no wa ny
na 28 kwiet nia 2020 ro ku etap fi na ło wy nie od był się z po wo -
du pan de mii COVID-19. Kon kurs po zo stał nie roz strzy gnię ty

i nie wy ło nio no lau re atów. Ga bry sia zo sta ła fi na list ką kon kur -
su.

W kon kur sie or ga ni zo wa nym przez Sto wa rzy sze nie Ini cja -
tyw Spo łecz nych „Sol ny Gwa rek” w ra mach XII edy cji kam -
pa nii spo łecz nej „No pro mil – No pro blem” Ga bry sia otrzy ma ła
wy róż nie nie za pra cę pla stycz ną „A ty co wy bie rasz?”.

Mag da le na za ję ła III miej sce w II Po wia to wym Kon kur -
sie na „Wa ria cje Lek tu ro we”, zor ga ni zo wa nym pod ho no ro -
wym pa tro na tem Sta ro sty Li ma now skie go przez Szko łę
Pod sta wo wą nr 2 w Li ma no wej. Za da niem uczest ni ków by ło
wy ko na nie pra cy pla stycz no – li te rac kiej do ty czą cej wy bra -
nej obo wiąz ko wej lek tu ry me to dą ma gicz ne go pu deł ka, lap -
bo oka, ma kie ty, ma py my śli bądź lek tu ry na wie sza ku.
Kon kurs wy ma gał od uczniów kre atyw no ści, po my sło wo ści,
sta ran no ści, umie jęt no ści se lek cjo no wa nia i prze twa rza nia in -
for ma cji, po praw no ści ję zy ko wej, or to gra ficz nej, in ter punk -
cyj nej oraz es te ty ki. Uczen ni ca wy ko na ła ma kie tę
na pod sta wie lek tu ry „Ma ły Ksią żę” An to ine’a de Sa int -
-Exupéry’ego, przed sta wi ła pla ne ty, miej sca i oso by, z któ ry -
mi spo tkał się bo ha ter książ ki. Wszyst kie ele men ty two rzy ły
lo gicz ną ca łość. 

Re pre zen to wa ła rów nież swo ją szko łę i Gmi nę Msza -
na Dol na w Prze glą dach Pie śni Pa trio tycz nych, Kon kur sach
Re cy ta tor skich i Kon kur sach Gwa ro wych „Czy tan ka Za gó -
rzań ska”. 

Oby dwie Za gó rzan ki zdo by ły na gro dę III stop nia w Ma -
ło pol skim Kon kur sie Prac Ma te ma tycz nych wy ko nu jąc wspól -
nie pra cę pt. „Ma te ma ty ka Sta ro żyt ne go Egip tu”. Głów nym
ce lem kon kur su by ła po pu la ry za cja ma te ma ty ki wśród mło -
dzie ży szkol nej, w szcze gól no ści zaś umie jęt no ści pi sa nia
i wy po wia da nia się w ję zy ku ma te ma ty ki. Kon kurs skła dał się
z dwóch eta pów: pierw szy to na pi sa nie pra cy o cie ka wych nie -
zna nych fak tach lub do wo dach ma te ma tycz nych w ję zy ku ma -
te ma tycz nym zro zu mia łym dla ró wie śni ków, dru gi to
pre zen ta cja mul ti me dial na pod czas se sji ma te ma tycz nej
w Kra ko wie. Obie czę ści oce nia ne by ły przez ju ry, w któ rym
za sie dli pra cow ni cy wy dzia łów ma te ma ty ki na Uni wer sy te cie
Ja giel loń skim, Uni wer sy te cie Pe da go gicz nym, Aka de mii Gór -
ni czo -Hut ni czej, Kra kow skie go Mło dzie żo we go To wa rzy stwa
Przy ja ciół Na uk i Sztu ki oraz Pol skie go To wa rzy stwa Ma te -
ma tycz ne go w Kra ko wie.

W swo jej pra cy dziew czyn ki opi sa ły hi sto rię pi sma Egip -
cjan oraz egip ski sys tem za pi su liczb. Za mie ści ły rów nież kil -
ka pro ble mów i za dań z Pa pi ru su Rhin da, Pa pi ru su
Mo skiew skie go oraz Pa pi ru su Ber liń skie go. Nie któ re pro ble -
my uza sad ni ły współ cze snym ro zu mo wa niem. Do wie dzia ły
się, że więk szość za dań do ty czy ła za sto so wa nia ma te ma ty ki
w ży ciu co dzien nym. Opi sa ły tak że naj więk szy ma te ma tycz -
ny Cud Świa ta – czy li Pi ra mi dę Che op sa oraz cy wi li za cyj ne
osią gnię cia Egip cjan. 

Dru gi etap po le gał na przy go to wa niu pre zen ta cji i przed -
sta wie niu jej pod czas Se sji Ma te ma tycz nej, któ ra od by ła
się 22 czerw ca 2020 ro ku. Uczen ni ce omó wi ły za sa dy sta ro -
egip skiej gry Se net na przy go to wa nej ma kie cie oraz od po wia -
da ły na py ta nia ju ro rów. 

ZO FIA KO ŚCIEL NIAK

Naukowe
sukcesy młodych
Zagórzanek

Ga brie la Olek sy, uczen ni ca kla sy VII Szko ły Pod sta wo -
wej im. Świę te go Flo ria na w Gli snem oraz Mag da le -
na Ko ściel niak z kla sy VIII Szko ły Pod sta wo wej im.
Woj cie cha Ry pla w Ra bie Niż nej pro mo wa ły Gmi nę
Msza na Dol na w róż nych kon kur sach na szcze blu wo je -
wódz kim oraz ogól no pol skim.
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Gmi na Msza na Dol na ja ko or gan pro wa dzą cy szko ły
pod pi sa ła umo wę na re ali za cję wie lo let nie go rzą do we -
go pro gra mu „Po si łek w szko le i w do mu” – mo duł 3. 

Wnio sek o udział w pro gra mie zło ży ły dwie szko ły z na -
szej gmi ny: Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu – na do -
po sa że nie i po pra wę stan dar du obec nie funk cjo nu ją cej
sto łów ki szkol nej oraz Szko ła Pod sta wo wa w Ze spo le Szko -
ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej na do po sa że nie sto -
łów ki szkol nej, któ ra obec nie nie funk cjo nu je, tak aby mo gła
zo stać uru cho mia na. Obie zna la zły się na li ście szkół, któ rym
przy zna no do fi nan so wa nie i otrzy ma ły do ta cję w kwo -
cie 80 000 zł.

Ce lem do ta cji jest za pew nie nie bez piecz nych wa run ków
na uki, wy cho wa nia i opie ki przez or ga ni za cję sto łó wek
i miejsc spo ży wa nia po sił ków.

Cał ko wi ty koszt za da nia pu blicz ne go w Gmi nie Msza -
na Dol na wy no si 200 132,16 zł:

– Szko ła Pod sta wo wa Nr 1 w Lu bo mie rzu: 100 000,00 zł
– Szko ła Pod sta wo wa w Ze spo le Szko ły i Przed szko la Nr 2

w Ka si nie Wiel kiej: 100 132,16 zł
W Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu w ra mach za -

da nia za ku pio ne zo sta nie wy po sa że nie sto łów ki szkol nej
(kuch ni i ja dal ni) m.in. sto ły, krze sła, za sta wa sto ło wa, zmy -
war ka do na czyń, za mra żar ka skrzy nio wa, kuch nia ga zo wa,
piec kon wek cyj no -pa ro wy -elek trycz ny, pod grze wacz do wo -
dy, pod stro po wy kli ma ty za tor, sto ły ku chen ne oraz in ne nie -
zbęd ne wy po sa że nie, któ re uła twi przy go to wa nie po sił ków,
a tak że zwięk szy wa lo ry es te tycz ne i sa ni tar ne. Po nad to zo -
sta ną prze pro wa dzo ne usłu gi re mon to we słu żą ce po pra wie
stan dar du funk cjo no wa nia sto łów ki szkol nej prze zna czo nej
do spo ży wa nia po sił ków. 

W Szko le Pod sta wo wej w Ze spo le Szko ły i Przed szko la Nr 2
w Ka si nie Wiel kiej uzy ska ne wspar cie fi nan so we po zwo li
na wy ko na nie usług re mon to wo -ada pta cyj nych słu żą cych po -
pra wie stan dar du funk cjo no wa nia sto łów ki szkol nej oraz do sto -
so wa nia do tych czas nie wy ko rzy sta nych po miesz czeń
ku chen nych. 

W ra mach Rzą do we go pro gra mu „Po si łek w szko le
i w do mu” w wo je wódz twie ma ło pol skim wspar cie fi nan -
so we otrzy ma ło 40 or ga nów pro wa dzą cych dla 60 szkół
na łącz ną kwo tę 3 964 378,41 zł.

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK
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Jan Sła wec ki i Mi łosz Ma larz
z Msza ny Gór nej na co dzień
uczęsz cza ją do Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2 w Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la w Msza nie Gór nej. Po szko le
roz wi ja ją swo je za in te re so wa nia
w kom bi na cji nor we skiej, czy li po -
łą cze niu dwóch spor tów zi mo wych:
sko ków i bie gów nar ciar skich. 

Dwa ra zy w ty go dniu, a przed za wo -
da mi na wet co dru gi dzień, tre nu ją
pod czuj nym okiem tre ne ra Ka zi mie rza,
któ ry jest wie lo krot nym Mi strzem Pol -
ski w kom bi na cji nor we skiej. Za wod ni -
cy UKS Gor ce re pre zen tu ją wio dą cy
klub KS Cho cho łów, któ ry od 2010 ro -
ku pro wa dzi dzia ła nia szko le nio we
w dys cy pli nach spor to wych, ta kich jak:
sko ki nar ciar skie, kom bi na cja nor we ska,
bie gi nar ciar skie fre esty le. Głów nym ce -
lem klu bu jest roz wój dzie ci i mło dzie -
ży, a tak że pro pa go wa nie spor tu. 

Je de na sto let ni Jan swo ją przy go dę ze
sko ka mi roz po czął ma jąc nie speł na 8
lat, na to miast dzie się cio let ni Mi łosz we
wrze śniu 2018 r. Obaj za czy na li
na skocz niach w Za ko pa nem. Od nie -
daw na za wod ni cy tre nu ją na naj no wo -

cze śniej szym Kom plek sie Skocz ni Nar -
ciar skich w Cho cho ło wie.

– Wszyst ko za czę ło się od zwy kłe go
jeż dże nia na nar tach. Bu do wa łem skocz -
nie ze śnie gu i ska ka łem, gdzie tyl ko by ło
to moż li we. Mój ta ta, wi dząc to, za pi sał
mnie na pierw szy tre ning. Na dru gim już
za czą łem ska kać – wspo mi na Jan.

– Pew ne go ra zu po sze dłem z ma mą
do stad ni ny ko ni w Msza nie Gór nej.
Tam spo tka łem pa na Ro ber ta, któ ry za -
pro po no wał mi tre nin gi sko ków nar -
ciar skich w Za ko pa nem, a póź niej
w Cho cho ło wie. I tak to się wszyst ko za -
czę ło – re la cjo nu je Mi łosz.

Mło dzi adep ci mo gą po chwa lić się
udzia łem w za wo dach m.in. na Sło wa -
cji, w Cho cho ło wie, w Za ko pa nem,
w Wi śle, w Szczyr ku, w By strej, a tak -
że w Niem czech. 

Jaś na swo im kon cie ma udział
w pierw szych hi sto rycz nych za wo dach
BGK Ski Pla ti nium Cup w 173. Rocz -
ni cę Po wsta nia Cho cho łow skie go,
Otwar tym Kon kur sie Sko ków pod ho -
no ro wym pa tro na tem Da wi da Ku bac -
kie go „Pu char Tatr”. W tym ro ku brał
udział w trzy dnio wych za wo dach Lo tos
Cup Kids w Cho cho ło wie w sko kach

nar ciar skich, gdzie ska kał na od le głość
pra wie 30 me trów. W la tach po przed -
nich brał udział w „Li dze Szkol nej”
w Za ko pa nem, po nad to star to wał w za -
wo dach w nie miec kiej miej sco wo ści
Bad Fre ien wal de, gdzie za jął 8 miej sce.
Na swo im kon cie ma udział w kil ku -
dzie się ciu za wo dach, pod czas któ rych
zaj mo wał wy so kie miej sca w pierw szej
trzy dzie st ce.

Z ko lei naj więk szym suk ce sem Mi ło -
sza jest zdo by cie I miej sca w Mię dzy na -
ro do wych Za wo dach w Sko kach
Nar ciar skich i Kom bi na cji Nor we skiej
Dzie ci i Mło dzie ży Za wo dy na Me dal
w Cho cho ło wie, te go rocz ne II miej sce
w Lo tos Cup Kids w Wi śle w ka te go rii
chło piec młod szy i III oraz V miej sce
uzy ska ne w Lo tos Cup Kids w Cho cho -
ło wie w sko kach nar ciar skich. Do osią -
gnięć mło de go za wod ni ka na le ży tak że
uzy ska ne VI miej sce pod czas Lo tos Cup
Kids w Wi śle oraz VIII miej sce w Otwar -
tym Kon kur sie Sko ków pod ho no ro wym

Mło dzi skocz ko wie z Msza ny Gór nej
wy trwa le tre nu ją ca ły rok
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pa tro na tem Da wi da Ku bac kie go „Pu char
Tatr” w Cho cho ło wie. Mło dy Za gó rza -
nin brał tak że udział w za wo dach w nie -
miec kiej miej sco wo ści Bad Fre ien wal de,
gdzie wy ska kał VIII miej sce. 

Cięż ka pra ca, wy czer pu ją ce tre nin gi
na sa li, skocz ni, w ple ne rze, w le sie czy
w gó rach, to ogrom ne po świe ce nie i wy -
rze cze nie dla chłop ców. Mło dzi skocz ko -
wie na tre nin gach cza sem po kil ka dzie siąt
ra zy dzien nie ćwi czą wy bi cie i skocz ność,
a tak że pra cu ję nad kon dy cją. 

W roz wi ja niu nar ciar skiej pa sji nie -
ustan nie wspie ra ją ich naj bliż si.

– Naj więk szym wspar ciem jest dla
mnie ta ta, któ ry jeź dzi ze mną na tre nin -
gi i po dzi wia mo je suk ce sy. Do pra cy
mo ty wu je mnie też tre ner Ka zi mierz,
któ ry tłu ma czy, co wy ko nu ję do brze,
a nad czym po wi nie nem po pra co -
wać – śmia ło opo wia da Mi łosz.

– Na pew no mo ty wu ją mnie moi ro -
dzi ce, ale też uczu cie, że mo gę po szy bo -
wać na nar tach jak ptak. Jest to
przy jem ne, na wet je śli po ja wia ją się
upad ki – mó wi Ja nek Sła wec ki.

Mło dzi za gó rzań scy skocz ko wie bio -
rą przy kład z ka dry na ro do wej. Ich ulu -

bień ca mi są: Ka mil Stoch, Ja kub Wol -
ny, Piotr Ży ła i Da wid Ku bac ki. W przy -
szło ści chcie li by być ta cy jak oni. Chcą
da le ko ska kać i od no sić suk ce sy. Pod -
czas jed nych z za wo dów Ja nek i Mi łosz
speł ni li swo je ma rze nie, po nie waż oso -
bi ście po zna li Ka mi la Sto cha.

– Ma rzę, aby wy grać Tur niej Czte -
rech Skocz ni i zdo być te go Zło te go Or -
ła – śmia ło wy po wia da się Jaś.

– Chciał bym do stać się do ka dry na -
ro do wej, tam tre no wać i od no sić suk ce -
sy. Mo im ma rze niem jest zdo by cie
Wiel kiej Krysz ta ło wej Ku li – mó wi
młod szy z za wod ni ków.

War to do dać, że na w tym ro ku Mi -
łosz Ma larz otrzy mał Sty pen dium Spor -
to we Wój ta Gmi ny Czar ny Du na jec dla
wy róż nia ją ce go się spor tow ca.

Obec nie chłop cy pla nu ją ko lej ne star -
ty w za wo dach w Pol sce i za gra ni cą.
Nie zmier nie cie szy ich fakt, że w dru giej
po ło wie ma ja tre nin gi zo sta ły wzno wio -
ne i już tre nu ją sko ki na ige li cie.

Ży czy my Ja no wi i Mi ło szo wi nie -
koń czą ce go się za pa łu, wy trwa ło ści oraz
da le kich lo tów, aby ich ma rze nia mo gły
się speł niać.

KAROLINA FLIG 
(uczennica klasy VIII Szkoły

Podstawowej nr 2 w Mszanie Górnej),
EWELINA PŁACHCZYŃSKA-STRUŚ

Fot. UKS GORCE, Mar ta Ma larz
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W tym ro ku mi ja 229. rocz ni ca uchwa le nia Kon sty tu cji 3 Ma ja. Za pa mię ta -
my ją za pew ne szcze gól nie, po przez wy jąt ko wość sy tu acji, w któ rej
wszyst kim nam przy szło ją ob cho dzić – ra zem, ale osob no. 

Świę tu je my ina czej, ale tak że ra do śnie – w na szych do mach, ro dzi nach, ser cach…
Aby pod kre ślić wa gę te go wy da rze nia i uczcić na ro do we świę to ucznio wie Szko ły
Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej przy go to wa li pięk ne pla ka ty; od święt nie ubra ni,
oto cze ni sym bo la mi na ro do wy mi wy ko na li w swo ich do mach pa miąt ko we zdję cia. 

JU STY NA KU CHA RZAK

Ra zem, ale osob no – szcze gól na ini cja ty wa uczniów z Za gród ca

„Wiwat maj, trzeci maj...”
,,Wi taj ma jo wa ju trzen ko, świeć na szej pol skiej kra inie.
Uczci my cie bie pio sen ką, któ ra w ca łej Pol sce sły nie”.
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Ogra ni cze nia epi de micz ne w na szym kra ju zo sta ły znie -
sio ne na ty le, że ro dzin nie lub w ma łych gru pach (za cho -
wu jąc od po wied ni dy stans) mo że my pójść na spa cer.

Na le ży oczy wi ście uni kać za tło czo nych miejsc. My zna my
jed nak bar dzo cie ka we tra sy, po któ rych wę dro wać moż -
na w spo ko ju, a w do dat ku z prze wod ni kiem – i to nie by le ja -
kim! Ja siek, nasz za gó rzań ski gó ral, już szy ku je od święt ne
gu nior ki i wy god ne kierp ce, a ka pe lusz za wie sił na gwoź dziu
przy drzwiach w izbie, aby go nie za po mniał, gdy w po śpie chu
od po wie na za pro sze nie do wspól ne go od kry wa nia za gó rzań -
skich skar bów. Pod czas przy jem ne go, let nie go spa ce ru opo wie
Wam ar cy cie ka wą hi sto rię Bu lan dy, za bie rze Was do Ja na Jó -
ze fa Szcze pań skie go i opro wa dzi po Ba zie Lu bo goszcz, za pro -
wa dzi do Ra ju i na her bat kę w to wa rzy stwie Piew cy Gor ców.
Każ de go dnia wa ka cji moż na z nim prze żyć cie ka wą przy go -
dę, od kryć praw dzi we skar by i po móc na sze mu prze wod ni ko -
wi ze brać ko ra le, któ re chce po da ro wać (na ni za ne na stru nę
od skrzy piec) swo jej uko cha nej Ka si. On się Wam za to od -
wdzię czy so wi cie – je śli po mo że cie mu ze brać wszyst kie za -
gó rzań skie ko ra le otrzy ma cie od nie go spe cjal ną na gro dę!

A jak się umó wić na wy pra wę z Jaś kiem? Nasz prze wod -
nik to gó ral z tra dy cja mi, kul ty wu ją cy tra dy cje swo ich przod -
ków, ale za pan brat jest z no win ka mi tech nicz ny mi. Moc no
„ist nie je” w apli ka cjach mo bil nych Qu esty Wy pra wy od kryw -
ców i „re kla mu je się” na stro nach in ter ne to wych:

Kasinka Mała – bestquest.pl/quest/baza-lubo-gosci.html
Olszówka – questy.com.pl/quest/z-jaskiem-po-olszowce
Lubomierz –questy.com.pl/quest/z-bulanda-po-lubomierzu
Niedźwiedź – questy.com.pl/quest/sladami-piewcy-gorcow

W zagórzańskich Urzędach Gmin rozdaje też swoje ulotki.
Żeby się z nim umówić trzeba się jednak spieszyć bowiem

nasz przewodnik to człowiek bardzo zapracowany, a spacery
z nim cieszą się naprawdę sporym powodzeniem!

MAGDA POLAŃSKA

JASIEK DROGĘ DO SIEBIE ZAKODOWAŁ RÓWNIEŻ W QR:

Ja siek za pra sza na spa ce ry
w cza sie wa ka cji


